Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna e Rahovecit
Opstina Orahovac/Municipality Rahovec
Kuvendi Komunal Rahovec/Skup¥tina Opétine Orahovac/Municipal Assembly Rahovec

01 Nr. 64/19

Rahovee, 19.04.2019

Ftohen anétarét ¢ Kuvendit Komunal, gé t& marrin pjesé né mbledhjen e cila do t& mbahet mé

30 Prill 2019 ( Marte ) me fillim né& orén 10:00, né sallén e KK Rahovec.
Pér kété mbledhje propozoj kété:

W b=

190.

11.

12.

13.

REND DITE

Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

Pyetjet dhe pérgjigjet n& pyetjet e kuvendaréve,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Raportit Financiar Janar — Mars 2019,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Plotésim ndryshimi t& Rregullores pér Taksa, Tarifa, Ngarkesa dhe
Gjoba Komunale,

Shqyrtimi dhe aprvovimi i Vendimit t& Kryetarit pér miratimin ¢ marréveshjes pér bashkéfinancim
dhe themelimin e komisionit pér shqyrtimin e kérkesave pér ndarje t& shtépive pér banim,
Shqyrtimi dhe aprovimi i Vendimit t& Kryetarit pér themelimin e gmimit pér krijimtari letrare e
artistike “Sulejman Krasnigi”,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Vendimit t& Kryetarit pér caktimin e datés 7 dhjetor si Dita e Bibliotekés
“Sulejman Krasniqi” n&€ Rahovec,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Draft Planit t& Veprimit pér Transparencé Komunale 2019 - 2023
Shqyrtimi dhe aprovimi i Vendimit pér Themelimin ¢ Komitetit Konsultativ pér persona me aftési
t& kufizuara, shpalljen e konkursit dhe caktimin e panelit pér pérzgjedhjen e anétaréve né komitet,
Shqyrtimi dhe aprovimi i Vendimit paraprak pér ndémrimin e destinimit t& pérhershém t& tokés
kullosg e klasés s& 6 né toké& ndértimore pér Zonén Ekonomike né fshatin Opterushé,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Vendimit pér dhénien e pé&lgimit pér shfrytézimin e ngastrave kadastrale
777, 778 dhe 779 né vendin e quajtur Rakita — X&rxé, kompanisé “NTP Véllezérit Morina”
Shqyrtimi dhe aprovimi i Draft Rregullores pér Ményrén dhe Kushtet e Shfiytézimit t€ Palestrés
s& Sporteve “Mizahir Isma” Rahovec,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit 01 Nr. 591 & datés

16.02.2018, pér Themelimin e Komitetit pér Komunitete,




Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opétina Skupstina Rahovac/Municipality of Rahovec

Nr. Protokollit:
Rahovec: 30.04.2019

DRAFT
RREGULLORE NR. 02/2019

PER

MENYREN DHE KUSHTET E SHFRYTEZIMIT TE PALESTRES SE SPORTEVE
“MIZAHIR ISMA" NE RAHOVEC

Rahovec, Mars 2019



N& bazé t& nenit 11 dhe 12.2 shkronja c), nenit 17 shkronja i) dhe nenit 58 shkronja h) 1& Ligjit Nr.
03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare ¢ Republikés s&¢ Kosovés”, 28/2008, nenit 12
paragrafi 2 pika 2.1 t& Statutit t¢ Komunés sé Rahovecit Nr.1005 1€ datés 29.03.2017, Kuvendi i
Komunés sé Rahovecit né mbledhjen e mbajtur me daté 29.03.2019 propozon kété:

DRAFT - RREGULLORE
PER |
MENYREN DHE KUSHTET E SHFRYTEZIMIT TE PALESTRES SE SPORTEVE
"MIZAHIR ISMA" NE RAHOVEC

Neni 1
Qellimi

Me k&té rregullore pércaktohen ményrat dhe kushtet e shfrytézimit t& Palestrés Sportive "Mizahir Isma”
né Rahovec, pér aktivitetet sportive t& klubeve t& regjistruara né Federatat gjegjése, manifestimeve &
ndryshme t& kulturgs, tubimeve partiake, rekreacionit dhe grupeve joformale.

Neni 2
Pérkufizimet

vt
.

DKRS - Drejtoria pér Kultur, Rini dhe Sport.

2. Objekt Sportiv — nénkupton objektin ku ndodhet zhveshtorja, lokalet, bapésirat teknike dhe
logjistike, fusha sportive me t& gjitha pajisjet tjera mbéshtetése.

3. Menaxher - personi zyrtar gé kujdeset pér planifikim dhe organizim & punéve, koordinim me
klubet, komunikim me strukturat e Komungs, kontrollin e stafit, raportimin e punés, etj.

4. Aktivitetet Shkollore - aktivitetet t& cilat organizohen nga shkollat e rregullta t& Komungs s&
Rahovecit nén pérkujdesjen e njé mesuesi apo grup mésuesish t€ rregullt 1€ shkollés (shkollave)
pérkatése.

5. Shkollat e Sportit - nénkuptojné organizatat (klubet) sportive ( basketboll, fuisal, hendboll,
volejboll, etj) t& cilat jané themeluar me t& vetmin qéllim t& edukimit né sport dhe pér zhvillimin e
aktiviteteve sportive.

6. Klub Sportiv - organizatat sportive t& profilizauara né basketboll, futsal, hendboll, volejboll, etj t&

regjistruara si OJQ apo Shogéri Aksionare, publike apo private, 1€ cilat garojné né ligat pérkatése t&

Republikés s& Kosovés dhe jané nén ombrellén e Federatave pérkatése t& Republikés s& Kosovés.

Neni 3
Funksioni i Palestrés Sportive "Mizahir Isma" né Rahovec

1. Funksioni primar i Palestrés Sportive "Mizahir Isma" né Rahovec &shté q& & krijoj kushte pér
shvillimin e aktiviteteve sportive, rekreative, kulturore, artistike, koncertet, tubime dhe ngjarje &
tjera t& organizuara .

2. N& palestér mund t& zhvillohen ndeshje dhe stérvitje t& sporteve t& cilat jang & pérshtatshme vetém
pér ambiente t& mbyllura si: Basketboll, Hendboll, Volejboll, Futsal dhe sporte 1€ tjera &
licencuara.

3. N& palestér mund t& zhvillohen aktivitete tjera sportive € cilat vler&ésohen si jo t€ rezikshme pér
démtimin e dyshemesé dhe t& ambienteve tjera.



4. N& palestér mund t& zhvillohen aktivitete promovuese kulturore ,sportive, ekonomike, tubimet nga

fusha politike etj.
Neni 4
Struktura organizative e objektit sportiv

1. Struktura organizative ¢ objektit sportiv pércaktohet me organogramin e Komunés, respektivisht
DKRS-s&.

2. Struktura organizative pér menaxhimin e objektit sportiv pérb€het nga: zyra administrative e
palestrés, kujdestaria e objekiit sportiv, punétorét teknik, mirémbajiés t& pastértis¢ dhe punétorét e
sigurisé.

3. Klubet sportive, respektivisht pérfagésuesit e klubeve qé kané béré marréveshje me menaxhmentin
e palestrés sé sporteve jang partner dhe konsiderohen persona pérgjegjés pér kohén kur zhvillojné
aktivitetet e tyre sportive.

Neni 5
Mirémbajtja dhe Investimet Kapitale

1. Té hyrat qé gjencrohen nga aktivitetet né palestér do t& derdhén n& logaring bankare € Komunes s&
Rahovecit,

2. Menaxhmenti i objektit obligohet t& njoftoj DKRS-né pér ¢do prishje, demolim dhe pér ¢do
intervenim tjetér me ané & kérkesés.

3. DKRS e shgyrton kérkesén e parashtruar pér intervenim né mirémbajtje, e rekomandon te Kryetari i
Komunés pér aprovim.

4. Investimet kapitale t8 nevojshme né objektin sportiv realizohen nga buxheti i Komungs s&
Rahovecit.

5. Nevojat pér investimet pércaktohen nga DKRS-ja dhe aprovohen nga Kryetari i Komunés.

i e Nend 6
E drejta pér shfrytézimin e palestrés sportive

Té drejté shirytézimi né palestrén sportive kané: Institucionet shtetérore, klubet sportive, organizatat
politike, organizatat joqeveritare, bizneset, institucionet shkollore, Universitetet, Institucionet
ndérkombétare si dhe grupe tjera formale dhe joformale.

Neni 7
Ményra e shfrytézimit t€ palestrés sportive
Ményra e shfrytézimit t& palestrés sportive rregullohet me ané & marréveshjes sé arritur 1€ palés sé
interesuar me menaxherin ¢ objektit t& palestrés sportive, e cila nénshkruhet nga menaxheri i palestrés
dhe palés s¢ interesuar.
Neni 8
Kérkesa pér shirytézim
1. Pala e interesuar pér shfrytézim té palestrés duhet t& paraqes kérkesé sé paku 3 (tre) dité para
mbajtjes s€ aktivitetit.
2. Kérkesa i drejtohet me shkrim Drejtorisé pér Kulturg, Rini dhe Sport, i cili obligohet pér t& kthyer
pérgjigie me shkrim brenda 24 oréve. (48 oréve} - 7?7
3. Klubet sportive t& Komunés sé Rahovecit té cilat jang t& licencuara né Federatat pérkatése dhe q&
kané kalendarin e rregullt t& garimeve nuk i nénshtrohen paragrafit 2 t& kétij neni.
4. Udhéheqgésit e klubeve sipas paragrafit 3 t& kétij neni obligohen q& pér ¢do fillim t€ vitit né muajin
Janar ti prezantojné pérgjegjésit (€ palestrés orarin e aktiviteteve t€ veta.
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Neni 9
Orari i shfrytézimit t& hapésirés sé palestrés
Objekti sportiv éshté né funksion 7 dité né javé duke filluar nga ora 8:00h deri 24:00h,
Orari 1 rregullt i punés 8shté nga dita e Héné deri t& Premten nga ora 8:00h deri 24:00h.
Oraret tjera & nuk pérkojné me pikén 2 t& kétij neni duhet t€ rezervohen me kérkesa t& posagme si¢
gshts cekur né nenin 8 & késaj Rregulloreje.
Pér lokalet g& jang né kuadér t& palestrés sportive "Mizahir Isma" do t& zhvillohet proceduré pér
dhénie né shfrytézim sipas Ligjit pér dhénien né shfrytézim dhe kémbim t& pron€s sé paluajtshme
t& Komunés .
Neni 10
Rregullat themelore pér shfrytézimin e Palestrés sportive” Mizahir Isma" né€ Rahovec
Pér pakénaqésit eventuale, shirytézuesi dubet t& drejtohet me ankes né DKRS.
Menaxheri i palestés ka t& drejté t& suspendoj pérkohésisht shfrytézuesin e sallés pér
mosrespektimin e kritereve t& pércaktuara né marréveshje dhe rregullave sipas dispozitave t€ késaj
rregulloreje deri né vendimin tjetér t&€ DKRS-sg.
Shfrytézuesi i palestrés duhet t& identifikohet dhe 1€ regjistrohet ¢do heré para shfrytézimit t&
palestrés dhe t& respektojé orarin e caktuar né marréveshje me personat pérgjegjés né palestér.
Ndalohet pirja e duhanit né t& gjitha hapésirat brenda palestrés.
Pas shfrytézimit t& hapésirave né palestér dhe zhveshtoreve, kujdestarét kontrollojng hapésirat pér t&
verifikuar gjendjen. '
Klubet dhe individét duhet t& kujdesen veté pér gjérat e tyre personale, menaxhmenti i palestrés nuk
e merr pérgjegiésiné pér gjérat e humbura né palestér.

. Shfrytézimi i palestrés béhet me pages sipas tarifés s& caktuar me kété rregullore, pérjashtim b&jné

vetém subjektet e liruar.

Pajisjet q& pérdoren né palestér nga sportistét duhet t€ jeng t& pérshtatshme me ambientin e
palestrés, pérjashtohen rastet kur ka ndonjé marréveshje t& posagme me DKRS-né.

Ndalohet hyrja né& parket me képucé t& papastra g€ 1éné gjurmé.

Ndalohet shitja e rekuizitave, pijeve, ushqimeve dhe gjérave tjera n& objektin sportiv.

Fémijét nén moshén 16 viecare duhet t& jen& nén pércjelljen e prindit apo kujdestarit t€ tyre.
Ndalohet hyrja me kafshé né palestér, né pérjashtim t& rasteve kur kafsha i ndihmon personit me
aftési t& kufizuara.

Ndalohet n& zhveshtore c¢do lloj i pijeve alkoolike apo pijeve me ambalazh qelgi ndérsa lejohen
pijet freskuese t& lojés.

Ndalohet hyrja né palestér me bigikleta, skateboard apo ¢farédo mjeti tjetér transportues, me
pérjashtim & personave me aftési & kufizuara.

Ndalohet hyrja me armé, pérjashtim béhet vetém pér personat e autorizuar t& sigurisé né detyré.
Ndalohet vendosja e posteréve dhe njoftimeve tjera pa leje me shkrim nga ana e menaxherit t&
palestrés.



Neni 11
E drejta e sponsorizimit ( reklamave )

1. Reklamimi i sponsoréve béhet me marréveshje t& posagme me Komunén, respektivisht me DKRS-
né.

2. Reklamimi i sponsoréve béhet né kéto vende: dysheme, né anésore t€ fushés, né rrethoja, né€ mure &

bjektit, n& hapésira t& jashtme efj.

N& dysheme mund ti vendosin reklamat e veta vetém sponsorét q€ koniribuojné me vier¢ prej

5.000.00 € ( Pesé mijé euro) né vit.

4. Palét g& vendosin reklamat jang& pérgjegjés pér démet eventuale q& shkaktohen gjaté vendosjes dhe
hegjes s& reklamave dhe obligoben qé& ti marrin pérsipér t&€ gjitha shpenzimet pér riparimet e
nevojshme.

5. T& drejté pér vendosjen e reklamave né objektin sportiv kang t& gjitha firmat/organizatat g€ arrijngé
marréveshje me klubet sportive dhe Komunén - DKRS.

6. Cmimet e reklamimit ndryshojné prej madhésisé, vendit dhe pozités s& reklamés.

7. Subjekteve t& interesuara u mundésohet vendosja e reklamave me kéto dimesione dhe tarifat mujore

dhe vjetore:

7.1. N& gendrén e fushés s& basketbollit - futsal né parket ---mr--rv 300 Euro/ muyjore ;3000 Euro /
vietore. :

- 7.2. N& gjysmérrethin e reketit t& fushés sé basketbollit-futsalit --- 250 BEuro/mujore; 2500 Euro
fvietore.

7.3. Né hapésirésn e 7-metérshit t& fushés sé futsallit 2 x 0.60m -- 200 Euro/ mujore ;2000 Euro
/vjetor.

< 7.4. N&  hapésirdn brenda: fushd&s s&  basketbollit dhe: hendbollit  2x0.60m - .

200Euro/mujore;2000Euro/viet.

7.5. Rreth vijave t& fushés s& basketbollit dhe hendbollit 3 x 0.60m -100 Euro/ mujore;1000Euro

vietor.

7.6.N& pjesén anésore (veriore dhe jugore ng muri) t& palestrés 3 x 0.60m -100Euro/mujore; 1000 vjetor.

7.7. N& pjesét tjera t& palestrés dimensioni 2 x 0.60m --50 Euro/mujore — 500 Euro / vjetore.

7.8 Transmetimi i ngjarjeve né Palestér nga Kompanité televizive né rast se nuk jan€ fiuar nga

subjekti
qé organizon aktivitetin, paguajné tarifé fikse ........cceveneec. 100 Euro.

8.Kohézgjatja e vendosjes sé reklamave né vendet e zgjedhura do t& jet deri n& njé vit, me t& drejté

vazhdimi sipas kontratés s€ re.

9. Vendi i vendosjes s& reklamés caktohet me rastin e nénshkrimit t&€ marréveshjes.

10. Shpenzimet e shkrimit, vendosjes dhe zhvendosjes sé reklamés i barté subjekti i cili ka vendosur
reklamén.

11. Pagesa pér reklamén e ekspozuar béhet ¢do muaj/vit dhe até nga data 1-5 € muajit vijues.

12. Ng palestrén sportive, klubet mund t& ekspozojn€ reklamat I€vizése t€ sponzoréve t& tyre vetém
gjaté orarit t& ndeshjeve t& tyre por me kusht g& mos t& pengohen reklamat ekzistuese né palestér.

13. N& rastet kur paragiten dy ose mé shumé kérkesa pér reklam né t& nj€jtin vend, pérzgjedhja behet
me licitacion ( ofertés dhe kérkesés mé t& favorshém ).

Neni 12
Dokumentacioni i nevojshém pér shfrytézimin e palestrés
1. Klubet e interesuara pér zhvillimin e aktiviteteve t& tyre t& rregullta sportive duhet t€ sjellin te
menaxheri i palestrés kéto dokumente:




1.1.Certifikatén e regjistrimit;
1.2.Certifikatén fiskale;
1.3.Jejen e njoftimit t&€ personit pérgjegjés;
1.4.Rexhistrin e anétaréve (lojtaréve) t& klubit;
2. Klubet e regjistruara dhe menaxheri i palestrés pas shqyrtimit t& kérkesés sé klubit lidhin
marréveshje me shkrim pér shfrytézimin e palestrés.
3. Subjektet tjera g& nuk jang klube sportive 1€ regjistruara pér shfrytézimin e palestrés sportive duhet
t& paragesin kérkesén pér shfrytézim.
Neni 13 .
Pagesat pér shfrytézimin e objekteve né palestér
1. Té gjitha klubet q& jané t& licencuara né Federatat pérkatése dhe figurojng edhe né regjistrin e
DKR-s&, apo garojné né kuadér t¢ Federatave pérkatése e q& jan€ nga Komuna ¢ Rahovecit, mund
ta shfryt8zojné palestrésn pér stérvitje dhe garim né bazé 1€ njé orari t& rregullt, 1€ rregulluar nga
pérgjegiési i palestrés né bashkéveprim me udhéheqésit e kétyre klubeve dhe & vértetuara nga
DKRS sipas kétyre pagesave dhe kritereve:
1.1. Pér stérvitje sportive pa pagesé ( pér njé oré );
1.2. Pér grupet formale ( té licencuara ) dhe joformale (jo t& licencuara )komunale:
a) 15 Euro pa ndrigim ( I oré );
b) 20 Euro me ndri¢im ( lor€ );
1.3. Pér stérvitje t& grupeve private:
a) 15 Euro pa ndrigim (1 or€ );
b) 20 Euro me ndricim ( 1oré );
1.4, Pér zhvillimin e ndeshjes pa bileta pagesa e shirytézimit t& palestrés do t& jeté - 30 Euro (1oré);
1.5, Pér zhvillimin e ndeshjes me bileta, 30% e mjeteve t& inkasuara nga shitja e biletave derdhen

né logariné e Komungs; pjesa jetér prej 70% derdhen né llogariné e shirytézuesit t€ palestrés:iy:

{klubit);
1.6. T& gjitha klubet sportive qé nuk jané t& Komungs s& Rahovecit, t& cilat pér shkage t& ndryshme
jané t8 interesuara té shfrytézojné Palestrén Sportive né Rahovec, duhet t& paguajng 100 Euro
PEr njé oré.
1.7.Garat komunale, regjionale dhe Republikane & organizuara nga shkollat e Komunés s&
Rahovecit, lirohen nga pagesa e shfrytézimit t€ palestr&s sportive.
2. Palestra sportive mund t& shfrytézohet edhe pér manifestime dhe ngjarje t€ ndryshme sipas ¢mimeve

2.1.Pér ngjarje komerciale ( panaire, revy, ekspozita , dhe t€ ngjashme) ------- 200 Euro/ 1 ditg
2.2. Pér organizimin e tubimeve elektorale & subjekteve t& ndryshme politike ---- 150Euro /1 org.
2.3.Pér ngjarje humanitare --- pa pagesé
2 4.Pér koncerte t& ndryshme 30% nga inkasimi i mjeteve prej biletave t& shitura do t& derdhen né
Hogaring e Komunés ose pagesa fikse e pércaktuar me marréveshje.
2.5. Té hyrat q& realizohen pérmes fletépagesave specifike té cilat hartohen nga Komuna e
Rahovecit me logon e DKRS-sé.
2.6. T8 hyrat derdhen né arkén e Komunés sé Rahovecit.
2.7. Pagesat realizohen vetém pérmes xhirollogarisé.
2.8.Nga obligimet financiare lirohen té gjitha organizimet Shtetérore q& b&hen nga Komuna pér
nder t& Festave Shtetérore - Kombétare qofshin ato me karakter edukativ, kulturor ,sportiv efj
2.9 Nga obligimet financiare lirohen subjekt - Shoqatat t& dalura nga Lufta, FSK, njésité
Policoré, KFOR-i, Personat me aftési 1€ veganta pas aprovimit nga Drejtoria pér Kulturg, Rini
dhe Sport.




Neni 14
Masat ndéshkuese

1. Ndaj paléve 1€ cilét nuk respektojné rendin shtépiak dhe nuk i binden menaxhmentit t€ objektit
sportiv do t& ndermirén masat ndéshkuese, suspendim i pérkohshém nga e drejta e shirytézimit
té paslestrés sportive me kohézgjatje t& caktuar nga pérgjegjési i palestrés dhe nése pérsésritet
mé shumé se dy heré i njé&jti veprim, atéheré i ndalohet e drejta e shfrytézimit t& palestrés deri sa
organizata ose klubi t& ndérmerr masat konkrete né vetédijesimin ose largimin e t& njéjtit akteré
nga pérbérja e tyre.

2. Pér démet eventuale 18 shkaktuara nga klubet apo subjekiet tjera pérkatése pérgjegjésia bie te
shirytézuesi i cili e ka shkaktuar d&min, kompensimi duhet béré né afat prej 5 (pesé) ditéve né
xhirollogaring e Komunés s& Rahovecit.

3. Démet e shkaktuara vlerésohen nga komisioni ad-hoc prej 3 deri 5 anétaréve t€ eméruar nga
DKRS-ja i cili ka pér obligim 1& pérgatité procesverbal t& posagém pér démet e regjistruara.

4, N& rast & mos kompensimit t& démeve né& afatin e paraparé sipas paragrafit 2 t€ ké&tij neni,
inicohet procedura gjyqgésore pérmes pérmbaruesit privat duke pérfshiré edhe kamatén ligjore si
dhe ndalesén p&r shfrytézim deri né€ zgjidhjen e kontestit.

Neni 15
Rregullimi dhe ndryshimi i mjedisit
Ndryshimet né objektin ¢ palestrés béhen vetém me lejen ¢ Komunés, - DKRS-sé.
2. Projektet pér investime kapitale né palestér béhen duke u bazuar né udhézimet e akteve ligjore
dhe nénligjore g& e rreguliojng veprimtaring pérkatése.

[y
.

IL DISPOZITAT KALIMTARE

Neni 16
Zbatimi i Rregullores
Pér zbatimin e k&saj rregulloreje pérgjegiés &shié Kryetari 1 Komungs, Drejtoria p&r Kulturé, Rini dhe
Sport dhe subjektet t& tjeré g8 e shfrytézojné hapésirat e palestrés sportive.

Neni 17
Hyrja né fugi
do dispozité e késaj Rregullore g& bie né kundérshtim me dispozitat ligjore né& fuqi pérparési do &
keng dispozitat ligjore né fuqi.
2. Pas miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Rahovecit, kjo Rregullore hyn n& fuqi 15 dité pas dérgimit
né autoritetin mbikéqyrés MAPL-né dhe 7 dit€ pas shpalljes publike né& ueb-fagen e Komunés.

Afrim Dina

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupsting Rahovac/Municipality of Rahovec

N& bazé t& nenit 12 pika 1, nenit 17 shkronja (a) dhe nenit 40 pika 2 shkronja (a) dhe (d) t& Ligjit
pér Vetéqeverisien Lokale t& Republikés s& Kosovés Nr.03/L-040,(Gazeta zyrtare e Republikés sé
Kosovés, 28/2008), nenit 12, nenit 39 , 40 dhe 41 1& Statutit t& Komunés s& Rahovecit Nr. 1005 i dt.
29.03.2017,Propozimit & Kryetarit & Komunés me Nr.01/129/19 & dt.08.04.2019Kuvendi 1
Komunés né mbledhjen e mbajtur me dt. miraton ké&té

Ndryshimin dhe Plotsimin e Rregullores pér Taksa, Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba Komunale
me 01Nr.576 té dt. 28.02.2017.

1. Miraton NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN e Rregullores pér Taksa, Tarifa, Ngarkesa
dhe Gjoba Komunale me 0INr.576 t€ dt. 28.02.2017.

2. Né nenin 8 & Rregullores pér Taksa, Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba Komunale me 0INr.576 t&
dt. 28.02.2017 té Plotsohet me, si vijon :
Neni 8
Taksat pér dhénien me gira t& hapésirés publike dhe aseteve néntoksore pér shfrytézimin
komercial paguhet :

Nr. Emértimi Egzistuese Propozim
8 | Vendosja e objekteve MDF- Kutia (trafot , njésoré etj ) né | 150.00 €/m2 200.00€/m2
sipérfaqget publike.. vjetore vjetore

3. Né nenin 8.2 t& Rregullores pér Taksa, Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba Komunale me 01Nr.576
t& dt. 28.02,2017, t& Plotsohet edhe me njé piké si vijon:
- Tarifat komunale do t& aplikohen vetém njéher né shumén e pércaktuar né tabelarin Nr. 8
né bazé t& kushteve Urbanistike pér ormatésit dhe trafot e KEDS-it.
4. Pas miratimit nga Kuvendi i Komungs sé Rahovecit, NDRYSHIMI DHE PLOTESIMI i
Rregullores pér Taksa, Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba Komunale do t€ jet€ pjes pérbérse e tekstit
t& Rreguilores né fugi.

5.Pas miratimit nga ana e Kuvendit t8 Komunés s¢ Rahovecit, ky NDRYSHIMI DHE
PLOTESIMI i Rregullores pér Taksa, Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba Komunale hyn né fugi 15
dité pas dérgimit né autoritetin mbikéqyrés MAPL dhe 7 dité pas shpalljes publike né tabelén e

shpalljeve ose Web — fagen zyrtare 1€ Komunés.

U dérgohet:
o Anétaréve té Kuvendit,
o Shérbimit t¢é Kuvendit,
o MAPL-sé, dhe
o Arkivit.
KUVENDI I KOMUNES SE RAHOVECIT

01-Nr.
Daté: Afrim Dina

Kryesues i Kuvendit




Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna e Rahovecit
Opstina Orahovac/Municipality Rahovec
Kryetari i Komunés — Presednik Opstine — Munpicipal Mayor

Nr. protokollitg] M ZQ{ 19
Me daté: . 0%. 2ct 9
Rahovec

N& bazé & nenit 11 dhe nenit 58 pika h) t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale t€ Kosovés
Nr.03/L-040,(“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés™ Nr.28/15, gershor 2008 ), Nenit 12
paragrafi 2.1 dhe Neni 74 t€ Statutit t& Komunés s¢ Rahovecit Nr.1005 i datés 29.03.2017,
Kryetari 1 Komunés :

PROPOZON
Ndryshimin dhe Plotsimin ¢ Rregullores pér Taksa, Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba Komunale
me 0INr.576 té dt. 28.02.2017.

1. Komitetit pér Politik dhe Financa dhe Kuvendit t& Komunés s& Rahovecit NDRYSHIMIN
DHE PLOTESIMIN e Rregullores pér Taksa, Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba Komunale me
01Nr.576 t& dt. 28.02.2017.

2. Né nenin 8 & Rregullores pér Taksa, Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba Komunale me 0INr.576 €
dt. 28.02.2017 t& Plotsohet me, si vijon:

Neni 8
Taksat pér dhénien me gira t€ hapésirés publike dhe aseteve néntoksore pér shfrytézimin
komercial paguhet :

Nr. Emértimi Egzistuese | Propozim
8 | Vendosja e objekteve MDF- Kutia (trafot , njésoré etj)n& | 150.00 €/m2 | 200.00€/m2
sipérfaqet publike.. vjetore vietore

3. Né nenin 8.2 t& Rregullores pér Taksa, Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba Komunale me 01Nr.576 t&
dt. 28.02.2017, t& Plotsohet edhe me njé piké si vijon: ' ‘
_ Tarifat komunale do t& aplikohen vetém njéher né shumén e pércaktuar né tabelarin Nr. 8
né bazé t& kushteve Urbanistike pér ormatésit dhe trafot e KEDS-it.

4. Pas miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Rahovecit, NDRYSHIMI DHE PLOTESIMI i
Rregullores pér Taksa, Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba Komunale do t& jeté pjes pérbérse e tekstit
t& Rregullores né fugi.

U dérgohet :
o Kryesuesit dhe Anétaréve té Kuvendit
o Sekretarisé sé Kuvendit dhe

o Arkivi
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Republika e Kosovés / Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi Komunal Rahovec/Skupitina Opétine Orahovac/Municipal Assembly Rahovec

PROCESVERBALI

Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal t& Rahovecit, e mbajtur mé 29.03.2019 me fillim né€ ora 10.15.
Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit z. Afrim Dina. Konstatoj se kuorum, pér mbajtjen e mbledhjes

kemi,

Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t& ju pérshéndes, i nderuar kryetar i komungs z. Smajl Latifi, nénkryetar i
komunés z. Fatmir Iska , drejtor t& drejtorive komunale, t& nderuar kuvendar, pjesétar & KFOR-it, OSBE-s€,
gazetar dhe media. Kuvendar t& nderuar pasi qé dje &shté funksionalizuar KQZ- ja jané marr vendime pér
plotésimin e vendeve t& lira t& asambleve komunale i kemi tre asamblist t€ cilét duhet t& zévendésohen kemi
z. Fehmi Hoxha nga rrallét e PDK- sé, znj. Shqipe Tara dhe znj. Rukije Krasnigi nga rrallét e AAK — sé€.
Kérkoj nga tre asamblist t& rijné t& ngritén né kémbé dhe t€ japin betimin uné do t& lexoj dhe ju do t&
shgiptoni emrin e juaj. Uné Rukije Krasnigi, Fehmi Cena, Shqipe Tara betohemi se do ti kryej me nder,
besnikéri pa anime dhe me ndérgjegje dhe sipas ligjit detyra dhe autorizimet e mia do ti ushtroj.

Besoj se rendin e dités dhe materialin e keni marré me kohg? Pér kété mbledhje propozoj kété:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

2.  Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e knvendaréve,

3. Shqyrtimi i bartjes (rialokim) té t& hyrave vetanake nga viti 2018 - 2019,

4. Shqyrtimi i Vendimit pér dhénien e pronés komunale né shfrytézim afatshkurtér,

5. Shqyrtimi i Draft Rregullores pér Realizimin e té Drejtave t&€ Fémijéve,

6. Shgyrtimi dhe marrja e Vendimit pér dalje né debat publik (& Draft Rregullores rreth
ményrés dhe kushtet e shfrytézimit t& palestrés s€ sporteve “MIZAHIR ISMA" n&
Rahovec,

Informaté mbi menaxhimin e aseteve komunale té¢ Komunés sé Rahovecit,

Informaté nga Komiteti pér Auditim té Brendshém té Komunés sé Rahovecit,
Informaté mbi Raportin final t€ auditimit t& brendshém té Drejtoris€ pér Urbanizém,
Planifikim Hapésinor dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit p&r vitin 2018,

10. Informaté mbi menaxhimin e situatave n& mirémbajtjen e rrugéve dhe trotuareve gjaté
sezonit diméroré.

11. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit pér Nismén e bashképunimin ndérkomunal.

Kryesuesi — Kuvendar t& nderuar pér kété mbledhje na ka ardhur edhe njé piké shtesé, Shqyrtimi dhe
aprovimi i propozim vendimit pér Nismén e bashképunimin ndérkomunal. Kjo piké &shté pak me urgience,
prandaj ju kérkoj qé t& jeté pjesé e rendit t& dités pér mbledhje t& sodit, pér mé shumé e ftoj Kryetarin e
Komungs gé t& arsyetojé.



Kryetari — Pérshéndetje pér & gjithé t& pranishmit, t& nderuar Ministria e Administrimit t&€ Pushtetit Lokal
ka hapur thirrje para dy dite dhe nj& komponent ku mundemi t& pérfitojmé bashképunimin ndérkomunal, né
kuadér & kétij bashképunimi mund t& fitojmé njé grand prej 150,000.00 deri n& 300,000.00 € i cili grand
duhet patjetér ti pérfshijé dy komuna t& caktuara t& Republikés s& Kosovés, né kété rast ne jemi dakorduar
me komunén e Gjakovés e cila dje né asamblené komunale e ka kaluar nismén pér fillimin e bashképunimit
komunal pér & aplikuar n& realizimin e njé projekti qé &shté ng interes t€ pérgjithshém publik, edhe mé
herét kemi pasur bashk&punime ndérkomunale mirépo tani jané procedurat € cilat duhet & kalojné né
kuvend dhe t& aprovohet Nisma dhe vendimi q& t& shkojmé mé tutje. Kjo kérkesé ka ardhur né takimin e
fundit qé e kané pasur para 2-3 dite komunat e Kosovés pérkatésisht edhe pérfagésues zyrtar t€ komunés
sond, ideja éshté gé& ne t& volojmé Nismén e bashképunimit ndérkomunal me komunén e Gjakovés pér ta
realizuar projektin e rregullimit dhe trajtimit t& pendés s& démtuar bashké me Gjakovén pasi g€ Eshté né kufi
dhe fondet jané t& ministrisé s& administrimit t& pushtetit lokal, ne pérmes aplikacionit t& p&rgatitur bashké
me komunén e Gjakovés t& realizojmé k&t& projekt q& &shté me réndési &€ vecanté né ¢do aspekt pér
trajtimin e asaj pjese t& Drinit t& bardhé nén Urén e Fshejt. N& qoftése ju jeni dakord n€ menjéheré mund t&
procedojmé sé pari t& fusim né rend dite pasi q& &shté urgjente dhe afati i aplikimit éshté deri mé 10 prill.
MAPL-ja &shté ajo q& ka kérkuar n& projekie né bashképunim ndérkomunal ti kalojm& me komuna & cilat
mund t& kemi marréveshje pasi q& komuna e Gjakovés e ka kaluar besoj q& edhe kuvendi jon€ duhet t& kaloj
kété piks t& rendit t8 dités pér shkak se ne mund té fitojmé kété grand i cili &shté¢ me interes t& veganté.
Kérkoj ndjesé q& materiali ka ardhur me vonesé dhe urgjenca nuk &shté varur nga ne.

Kryesuesi — Kuvendar t& nderuar e gesim né votim pikén shtest t€ rendit 1€ dités, konstatoj se unanimisht
aprovohet pika shtesé e rendit & ditgs. Té nderuar tani e ges né votim rendin e dités per két€ mbledhje:
Konstatoj se rendi i dités s& bashku me pikén shtesé jang aprovuar né ményré unanime. Kalojmé pikén e
paré t& rendit t& dités:

1.Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar. B
Kryesuesi — A ka dikush t& jepe ndonjé vérejte apo ndonjé sugjerim sa i pérket procesverbalit nga mbledhja
e kaluar, '

Rasim Fazliu — Pérshéndetje pér ju kryesues, kryetarin, nénkryetarin, anétar t& kuvendit komunal, drejtorét,
pjesétar t& OSBE-s&, LMT-gs, media, uné e di q& sekretaria e kuvendit &hté e ngarkuar me pung,
ndonjéheré behen disa léshime dhe gabime drejtshkrimore né procesverbal, ndoshta pse nuk dégjohen miré
incizimet, por jané béré disa gabime teknike tek diskutimi im faqe 7 dhe 11 kérkoj g& kéto gabime teknike
t& permirésohen.

Dervish Qadraku — Pérshéndetje pér 18 gjithé jané duke u béré disa gabime drejtshkrimore, &shté miré t&
korrigjohen kéto p.sh e kam hasur njé gabim tek vendimi i pikés shtesé ku e keni cekur urra e shejté ju lutem
duhet t& shkruhet Urra e Fshejté duhet t& keni kujdese mé shumé g& t& mos i humbet kuptimi.

Trajke Shariq — Pérshéndetje pér t& gjithé, né procesverbal &shté cekur vetém Hoqé e madhe kur &shté
pérmendur ¢éshtja e projekteve me prioritet, né ndérkohé &shté pérmendur edhe Rahoveci por nuk &shte
pérfshirgé né procesverbal.

Kryesuesi — Kuvendar t& nderuar & gjitha kéto gabime sekretaria e kuvendit pas pérfundimit t& mbledhjes
do i pérmirésoj. E qes né votim pikén e paré t& rendit & dit€s. Konstatoj se unanimisht aprovohet
Procesverbalit nga mbledhja e kaluar. Kalojmé né pikén e 2 t& rendit & dités.

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e késhilltaréve.

Kryesuesi - A ka ndonjéri nga drejtorét q& ti pérgjigjet kuvendaréve né pyetjet e parashtruara nga mbledhja
e kaluar, nése nuk ka atéheré e hapim debatin, fjala &shté e juaja t& ndervar kuvendar nése keni t&
parashtroni ndonjé pyetje pér ekzekutivin.

Rexhep Orugci — Pérshéndetie pér t& gjithé t& pranishmit ng sallé, pyetja ime i drejtohet Drejtorisé pér
Shéndetési, pyetje ime ka t& b&jé rreth diskriminimit t& nj€ kategorie € pensionistéve, kur kemi t& b&jmé me
shérbime shéndetésore pér pensionisté. Ligji pér pensionisté i republikés s¢ Kosovés i pérfshing shumé
kategori t& pensionistéve, shumica i e kategorive t& pensionistéve t& Kosovés i shfrytézojn€é shérbimet



shéndetésore falas, por njé kategori e pensionistéve invalidor kur t& shkojné pér ti shfrytézuar sh&rbimet
shéndetssore né QKMF, administrata e QKMF-s& ja shikojné moshén se a jané né pension pér t€ mos
paguar shérbimet, por ka pensionisté invalidoré q¢& jang t& moshés deri né 45 vjeg, dhe nga kjo kategori i
kérkohet q& t& paguajné shérbimet shéndetésore edhe pse jan& pensionisté, mendoj se kjo &shté né
kundérshtim me ligjin. Kérkoj nga Drejtori i Drejtorisé sé Shéndetésisé & 1€ i njoftoj& QKMF-né dhe AMF-
18, dhe mos t& i eliminojng kété kategori t& pensionistéve nga ajo q& i mundéson ligji.

Mirjeta Krasniqgi - Pérshéndetje pér & gjithé & pranishmit, ¢éshtja t& cilén un€ do e ngrisé ka t& bejé me
DKA-né, por sé pari pérgézoj pér suksesin e arritur né olimpiadén e fizikés nga nxénégsi Selim Krasniqi dhe
arsimtari z. Afrim Krasnigi, t& cilét viné nga shkolla Milaim Krasnigi — Postaseli, t& cilét e kang z&né
vendin e dyté né nivel republike. Pas kétij suksesi shoqata e fizikantéve ka kérkuar pjesémarrjen e nx€nésit
né gara té fizikés t& cilat do t& mbahen né Rika t& Letonisg, ku ata e kané dorézuar kérkesén né DKA pér
mbulimin ¢ shpenzimeve, kérkesa e njgjté éshté béré edhe nga prindi i nxénésit. Nga informatat ¢€ i kemi
nga familjarét e nxénésit, komuna do e mbéshtesé nxénésin vetém me 50% t& shumés sé shpenzimeve g€ do
i b&s[ nxéndsi né Rika t& Letonisé, pra nga 1000 € q& ka gené kérkesa, komuna vetém 500 € do e
mbéshtesé. Shuma prej 500 € nuk mjafton qé nxénési t& i mbulojé & gjitha shpenzimet, dhe kjo ka rezultuar
qé & térhiqet nxénési nga kjo garé, ménoj se kjo garé i b&né miré gjithé komunés, qysh né fillim &shté
pérkrahur nga DK A-ja, prandaj ne kérkojmé qé t& gjendet njé ményré dhe nése éshté e nevojshme edhe ne si
kuvend t& marrim njé vendim pér ndarjen e shumés prej 1000 €, sot &shté dita e fundit g€ t€ béhet
konfirmimi né shogatén e fizikantéve pér pjesémartje apo mospjesémarrje. Pér ne &sht€¢ nder dhe privileg]
q& nxéndsi nga komuna joné & shkojé né gara ndérkombétare, uroj q& t& kemi raste te tilla shumé shpesh,
prandaj kérkoj g& ne si kuvend me e gjete njé ményré & t& mbulojmé kéto shpenzime, pasi q& nxénési Eshté
pajisur n& ményrén mé 1€ shpejté me pasaporté dhe me dokumente t€ tjera.

Ali Morina — Pérshéndetje pér & gjithé t& pranishmit né sallg, fillimisht mé lejoni (€ i urojé tre kuvendarét e
rijné pér marrjen. e detyrés, ju urojmé shumé suksese. Desha t& ngris nj€ ¢éshtje e cila &sht& shumé me
réndési, komuna e Rahovecit né bashképunim me KRU-Gjakovén ka e ka pasur njé plan pér ndérpretjen e
gypit n& Gradish, dhe pastaj t& behet njé gasje e re nga a e fshatit Meqé n€ Radonig, ku do t& mundésonte
furnizimin me ujé 18 pijes nga Gexha deri n& Kramovik nga po ky gyp. Me kété do t& eliminoheshin
reduktimet n& Komunén e Rahovecit qofté né fshat qofté né qytet, por ajo g€ mé intereson mua ta di €shi€ se
deri ku ka shkuar kjo puné, sepse tani sezona e verés éshté duke u ofruar dhe mundésité pér reduktime jané
shumé t& médha pér furnizim me ujé.

Florida Bajraktari — Pérshéndetje pér t& gjith t& pranishmit, pér két€ propozim t€ cilin dua ta jap€ tani
kam biseduar edhe me Drejtorin e Financave. Para disa dite Komuna e Suharekés e kishte marr nj€ vendim
qé t& gjitha graté ose nénat e Komunés sé Suharekés t€ cilat lindin n& QKMF—né e Subarekés @€
subvencionohen me shumén prej 200.00 €. Kishte me qené miré qé edhe ne t& marrim njé vendim t& tillg,
por s& pari le t& merret ky propozim dhe le t& shqyrtohet mé pas nga Kryetari i Komunés, ku do t€ shikohen
kushtet financiare, nése nuk kemi mundési kété vite digka t& b&jmé atdheré kishte me gené miré q& kur &
béhet vitin e ardhshém planifikimi i buxhetit, t& planifikohet edhe nj& buxhet shtesé ku komuna jon€ do i
subvencionojé graté dhe nénat tona t& cilat lindin n& QKMF-né e Rahovecit me nj& shumé prej 200.00 € ose
250.00 €.

Hanalora Hoti — Pérshéndetje pér & gjithé & pranishmit, desha t& nd&rlidhem rreth listés & &shté publikuar
pér ndarjen e bursave pér student, sa kam mundur uné t& shoh& né keété listé ka pasur pérfitues (& cilét nuk
kang qené meritoré dhe me baza politike. N& kété listé ka student& q& jané pérsérités t& vitit radhazi pér tre
vite, dhe k&8 students kang pérfituar bursé. A &shté ky njé demotivim pér t€ fjerét t€ cilét kan€ aplikuar dhe
jan& meritor por nuk e kan& emrin n& kétg listé, a mendoni q& i keni pérfillur kushtet & cilat vet& i keni
paraparé.

Ali Zhunigi — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, pyetjet e mija kang t& b&né me orientimin e
drejtorive ku e kemi mbajtur njé trajnim n& kuadér t& OSBE-s¢, ndér prioritetet € komunés kané gené g8 s€
paku drejtorité pérkatése ose mé t& réndésishme né baza tremujore t& japin llogaridhénie karshi kuvendit,



por uné jam duke paré q& edhe pyetjet kur jemi duke i béré ka hezitime € ju pérgjigjen, disa nga drejtorét e
léshojng sallén e kuvendit mu n& kohén e pyetjeve, njé ndér pyetjet q¢ éshté béré pér drejtorin e shéndetésisé
ku ai vazhdimisht e ka liruar sallén e kuvendit. Eshté pér keqardhje sepse ka qené dita botérore e kancerit
me 4 shkurt, ku kam théné se z. Vehapi né mandatin e veté e ka praktikuar njé organizim né bashk€punim
me institutin Onkologiik pér vetédijesimin e grave t& cilat jané prekur me kancer, kurse drejtori ka hezituar
t& mir&t me kéts desha ta di pse nuk ka ndodhur kjo. Megengse jemi né regjion € Gjakovés i kam kérkuar gé
né bashképunim me spitalin e Gjakovés t& meré masa pér organizimin e késaj dite. Po ashtu kishte me qené
miré qé t& na pérgatit njé raport tre mujor pér Drejtorin e Shéndetésisé sepse jané duke na u paragitur mjafié
probleme n& k&t& drejtori. Po ashtu dua njé shpjegim nga Drejtori i Bujqésisé sepse kryeministri 1 Kosovés
vazhdimisht e ka pérmendur si né debate televizive qofté né debate publike se subvencionimi prej 5 milion
eurove do t& filloj t& zbatohet shumé shpejté, dua ta di se né cilén faz& jemi pasi banorét jang duke pritur
kéto pagesa.

Refki Kryeziu — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, pyetje ime shkon pér Drejtorin e Shérbimeve
Publike, dua ta di se deri ku ka shkuar puna e ndri¢imit publik né fshatin X&rxg, nga dhjetori i viti t& kaluar
sshté punuar né njé pjesé, por tani punimet jané ndalur, a keni ndonjé periudh& kohore se deri kur do &
pérfundoj ndrigimi publik né fshatin Xérx&.

Fehmi Cena — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, dua ta ngris€ njé ¢gshtje sa i pérket trashégimisé
kulturore dhe historike g& i dedikohet direkt Drejtorisé p&r Kulturé, rini dhe sport, para dy jave €shté rmrénuar
nj& shtépi né qgytetin e Rahovecit, konkretisht tek lagjja Sheshi i Republikés. Kjo shtépi ka pasur njé
strukturé dhe njé arkitekturé t& vietér mesjetare dhe antike nga guri dhe rasat, mendoj se ka pasur peshén e
trashégimisé kulturore dhe historike. Ne kemi théné se kéto objekte q& jang &€ pakta dhe g€ jané ng
shkatérrim e sipér t& evidentohen dhe t& mirén nén mbrojtie, kjo pér faktin se e kané r€ndEsing veté
historike dhe t& kulturés kané réndésing edhe turistike pér qytetin e Rahovecit, Esht& miré & kéto objekte t&
evidentohen .nga DKRS-ja dhe & merren nén mbrojtje, nése ka nevojé g& t& béhet restaurimi i tyre le t&
kérkohet ndihina nga niveli gendroré. Po ashtu kam njé pyetje pér Drejtoreshén e DKRS-sg, a jané t&
evidentuara kéto objekte me karakter t& trashégimisé kulturore dhe historike, pra a ka njé regjistér se cilat
jané dhe ku jané. Jam i vetédijshém se &shté ndaré njé pjesé t& buxhetit buxhet pér trashégimin kulturore dhe
historike pér vitin 2019, diku rreth 30,000.00 €, n¢ mbledhjet e kaluara ne kemi kérkuar g€ ky buxhet 1€ ritet
sepse ky qé &sht& nuk mjafton, por &shté miré gé t& gjenden edhe format q& k&to objekte t& trashégimisé
kulturore dhe historike t& ruhen.

Kryetari — Pérshéndetje pér & gjithé t& pranishmit né sallg, do pérpigem t& ju pérgjigiem atyre pyetjeve qé
mé jané adresuar mua. 1 nderuar z. Ali Zhuniqi n& mbledhjen e datés 2 prill do t& dihet saktésisht se n& gfaré
pérgindje do t& kompensohen fermerét, pastaj do t& zhvillohen aktivitetet & cilat kan€ pé&r qgllim
kompensimin e démeve pér shkak t& reshjeve dhe breshérité gé ka ndodhur vitin e kaluar, i kuptoj edhe
bujgit & jané shgetésuar por duhet t& diné se pér heré t& paré &shté duke ndodhur g& 1€ paguben démet e
fermeréve edhe pse e dimé qé nuk ka sigurime shéndetésore etj. zotimi &shté qé t& kompensohen 1€ gjitha
démet, vlera e t& gjitha démeve né tre periudba &shté mé shumé se pesé milion e gjysmé, raporti i pérgatitur
nga komisionet tona &shté vlerésuar si raporte profesional, mendoj se pagesat do t& behen me rata sepse nuk
e besoj se do t& ket& mund&si ministria t& i béjé gjithé pagesén e démeve. Kurse sa i pérket pyetjes s&

z. Fehmi Cena, 8shté e vértet i nderuar se e kemi njé kontraté pér restaurimin e objekteve dhe monumenteve
t& vjetra, kontrata &shté lidhur vitin e kaluar dhe vazhdon edhe k&té vit. Po ashtu e kemi edhe njé listé t&
objekteve dhe monumenteve 18 trashégimisé e cila éshté né institutin e mbrojtjes s€¢ monumenteve, ata ¢
kané njé fond, pastaj &shté késhilli 1 Kosovés pér trashégimi kulturore ku mbéshtesin aktivitete & tilla g&
kang pér qéllim ruajtjen ose mbrojtjen e monumenteve t& tradités, kulturés dhe € historis€. Ju besoj se e dini
t& gjithé se ne kemi njé sfidé kur ka & b&jé me prona private, sepse nése nuk &hté né mbrojtje dubet njé
komunikim me Ministrin e Kulturgs gé t& futet fillimisht né mbrojtje, pastaj ka edhe njé situata g& n&se nuk
8shté n& mbrojtje pronarét privaté nuk mérziten forté pér kété sepse ata kané planet e tyre, kurse ne nuk po
kemi mekanizma ligjoré t& mjaftueshém qé ti ndalojmé pér deri sa ato shtépi nuk gjenden né listén pér



mbrojtje t& trashégimisé kulturore dhe historike. Ne s& bashku me Drejtoreshén e DKRS-s& do e shikojmé
edhe njé heré listén dhe do ta verifikojmé se a gjendet né listé ajo shtépi q& ti e ceke. E nderuara znj. Mirjeta
Krasnigi, uné sot do ja ndajé shumén prej 500 € sepse 500 € ja kam ndar€ dité mé par€, por ideja ésht€ kjo e
nderuar, sot ka shumé shogata ose organizata té cilat organizojné gara, pyetje & uné e shtroj pér ta Eshté a
marrin pérsipér ata digka rreth kétyre garave apo jo, apo duhet t& giitha shpenzimet t¢ i lihen familjaréve apo
komunés. Mendoj se kur 18 mer& pérsipér organizimin e njé gare s& paku duhet t& ceket se kaq mjete ne i
sigurojmé pér fituesit, késhtu ménoj uné. Kurse nxénési le ti kthehet garés sepse ung sapo ¥ pérfundoj
mbledhja do e mare njé vendim pér ndatjen e mjeteve pér t& shkuar né gara, nuk ka gené ideja q& & ja japim
ne pérgjigien negative nx&nésit fitues, por ideja ka qeng qé 1€ japim pérgjigje atyre q& marrin pérsipér
organizimin e kétyre garave, sepse si¢ jané duke organizuar ata gara do i organizojmé edhe ne pasi g€ ne
duhet t& i mbulojmé shpenzimet. E nderuara znj. Hanalora Hoti sa i pérket ndarjes s& bursave ne vetém dy
ankesa i kemi, ne jemi & gézuar q& kemi mbétritur t& i ndajmé bursat pér student, kéto bursa ndahen nga
kategoria e subvencioneve dhe déshira jon¢ &shté g& sa mé shumé student® t& 1 pérkrahim natyrisht sipas
kritereve q& i pércakton rregullorja. Por ju nése keni ndonjé ankesé mundeni t€ i adresoheni komisionit pér
ndarjen e bursave, por nga informatat q& i kam vetém dy ankesa kan¢ ardhur tani pér tani. Numri 1
studenteve gé kang aplikuar pér bursa &shtg 174, kurse numri i atyre q& kan& pérfituar gshté 92 ose 93
studenté. 1 nderuar z. Ali Morina ka pyetur pér njé gyp t& ujit gé ka filluar t& ndértohet ge 6-7 vite, ka &shté
njé investim nga Ministria pér Zhvillim Ekonomik dhe KRU- Gjakovés, &shté ¢ vértet por vendosej ai gyp
nga Dobidoli n& Gradish dhe po t& ndodhé ajo ndarja q& njé pjes€ & vije n€ qytet dhe pjesa tjetér Gradish,
Dobidol dhe deri né Cifllak, do t& ishte nj& zgjidhje shumé mé e miré dhe do t& ket njé furnizim shumé mé
18 miré me ujé t& pijes si né qytet ashtu edhe né fshatra. I ndervar edhe ne jemi t€ interesuar & & pérfundoj
ky projekt sepse do t& bénte njé zgjidhje shumé me t& mir€ sa i takon furnizimit me ujé si né qytet ashtu
edhe né fshatra. E nderuara znj. Florida Bajraktari 8 ju them & drejtén edhe neve na ka sfiduar pozitivisht
vendimi i.Komungs s& Suharekés gé ti ndajmé mjete pér ato néna ¢ lindin ng¢ QKME-né e Rahovecit, uné
pér keét& do & diskutoj me drejtorin e financave dhe nése ne kemi mundési buxhétoie , ku pastaj do &
ofrojmé nj& propozim qé bazohet nga kérkesa e juaj dhe do & qesim si piké t& rendit t& dités né kuvend, nése
kemi mundési buxhetore kisha propozuar g& 1€ jeté shuma prej 250.00 €, pra € ja kalojmé& Komungs s¢
Suharekés.

Fehmi Cena - Né lidhje me pyetjen gé e shtrova uné kisha kérkuar nga drejtoria pér kulturé rini dhe sport
t& bej nje listé t& objekteve & trashégimisé kulturore historike gé jang né listé nén mbrojtje dhe 1€ na e
prezantoj né mbledhjen e ardhshme né ményré g& ne t& shohim se ndoshta ka ndonjé objekt g€ neve na merr
mendja qé e meriton & hyjé e ndérsa nuk &shté né listé, uné pér kéte shtépi g€ e prezantova né fakt e kam
pasur fatin q& ta shoh para rrénimit, vértet ka pasur vlera pas 2 jave e shoh 1€ rrénuar nuk e di a ishte n€ lisé
apo jo, késhtu q& mund t& keté objekte q& nuk jan& aty dhe nuk do t& thoté q& kéto brenda vitit &
restaurohen, por le t& restaurohen me faza, le t& hyjné ng listé dhe ne do t& punojmé né ngritjen e vetédijes
s& gytetaréve.

Samir Mustafa — Pérshéndetje pér té gjithg, sa i pérket pyetjes sé z. Oruqi QKMF-ja &shté e obliguar q& t&
zbatoj rregulloren pér taksa, tarifa dhe gjoba né goftése &shté e paraparé té lirohen nga pagesa né rregull, por
né rregullore nuk &shté e paraparé t& lirohen nga pagesa.

Rexhep Orugi — Ung e kam fjalén pér kategoring e pensionistéve t& invaliditetit, e kemi pasur rastin para 1
jave njé person pa njé sy i kané marr 2 € pér shérbim vetém pse nuk e ka moshén 65vjegare.

Samir Mustafa — Ateheré né mbledhjen tjetér do t& kemi rregulloren né kuvend pér plotésim — ndryshim,
pasi q& nuk &sht& e paraparé me rregullore.

Pérparim Krasniqi — Pérshéndetje pér t& gjithé, sa i perket gypit € wjit t& pijshém uné do t& jap nj€
informaté né detale, ai gyp furnizues qé &shté prej Gradishit deri né Dobidol &shig i asbestit q& fatkeggsisht
gshté e ndaluar me rregullore dhe duhet patjetér t& rregullohet, ne e kemi béré njé projekt detal me KRU
Gjakova g t& shkoj nga ana e hekurudhés ai gyp pér shkak (€ rrezigeve né qofi€se shpérthen rrezikohen
vendbanime. Ky projekt e ka njé kosto prej 1.7 milion € ku kang kérkuar ndihm& nga ministria e zhvillimit



ekonomik né qoftése aprovohet kété vit atéheré fillohet implementimi i projektit. Ne jemi duke punuar edhe
né projekte t& tjera me dy segmente rrugore ku njéra &shté né pérfundim dhe tjetra pritet t€ zgjidhet pér
shkak t& problemeve. Sa i pérket ndrigimit publik jemi duke i vendosur disa instalime nén tokésore né
fshatin Ratkoc vazhdojmé me fshatin Denjé ku nuk kemi pasur investime kéto 2 vite € fundit, si t&
pérfundojné kéto do t& rikthehemi né Xérxe ku shpresoj q& brenda 2-3 muajve (& pérfundoj projekti i
ndricimit publik.

Rasim Fazliu — I nderuar drejtor éshté miré gé rregulloren t& na sillni n& mbledhjen e rrallés pasi & mund
t& ndryshojmé atéheré edhe gytetarét ti gézojné t& drejtat e tyre.

Isak Hoti — Pérshéndetje pér t& gjithg, rregullorja pér taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba jané duke u diskutuar
né nivel shteti, pér vet faktin me ndryshimin e ligjit pér kundérvajtje dhe gjoba g& i kemi brenda kemi mjafté
probleme jo vetém komuna joné por edhe komuna tjera, jané disa kode g€ i kan& vendosur né sistem t& ri n&
ministri, sidomos ministria e financave ku na kané dal probleme edhe neve, besoj q& ministria e financave
né bashképunim me zyrtar ligjor shumé shpejté do t& hartoj njé rregullore, do t€ sillet si draft dhe pasta né
bazé t& specifikave t& komunave mund t& votohet né kuvend.

Kryesuesi — Ju faleminderit pér diskutimin e béré rreth pikés sé dyt€, kalojmé né pikén e radhés:

3. Shqyrtimi i bartjes (rialokim) té t& hyrave vetanake nga viti 2018 — 2019.

Afrim Limani — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, ligji i financave publike dhe pérgjegjésive
pércakton sakté bartjen e 1& hyrave vetanake prej vitit 2018 ng vitin 2019. Shuma e mjeteve € bartura pér
komunén e Rahovecit & hyrave vetanake jané né total prej 403.221 euro, kjo shumé ésht& mjafté e mir€ dhe
relativisht e kénagshme dhe fal inkasimit t& miré qé e kemi pasur gjaté muajit néntor dhe dhjetor, si¢ e dini
edhe ju jané muaj q& mbyllet viti fiskal dhe ato mjete nuk mund t€ barten n€ projekte t€ caktuara por barten
prej vitit paraprak né vitin pasues, gjithashtu ka pasur mjete t€ fjera q& pér njé arsye nuk kan& mundur t&
realizohen né kuadér t& projekteve t¢ caktuara. Kéto mjete i kemi bartur n€ investime kapitale 381.295 euro,
.ndérsa 21,926 euro i kemi bartur né pozicionin paga dhe méditia, kryesisht.né drejtoriné e shéndetésisé
$epsé kéto mjete vitin e kaluar ne i kemi bartur né kuadér t& drejtorisé s& sh&ndetésisé né kété pozicion t&
pagave, mirépo nuk jang realizuar dhe pér kété arsye sipas ligjit ne detyrohemi qé mjete ti kthejmé né k&té
pozicion. Investime kapitale i kemi shpérndaré né kéto mjete: ndértimi i rrugéve me kupéza Dobidol,
Palluzhe, Ratkoc, Gegje, Kramovik dhe Guri kuq né shumén prej 160.807 euro, pastaj intervenime
emergjente né infrastrukturé prej 32.997 euro, rregullimi i shiretérve, prockave dhe lumenjve né komunén e
Rahovecit 38.000euro, ndértimi i shkollés Hoge dhe Brestoc 69.510euro, ndértimi i ¢erdhes né Ratkocé
65.000euro dhe kullimi i tokave bujgésore né Xérxe né shumé prej 15.000euro. Sigurisht & kureshtja e juaj
dhe béni pyetje pse kjo shumé 160.807euro né kuadér t& ketij projekti, ju njoftoj t& dashur asamblist kété
shumé e kemi bartur sepse ishim t& detyruar né kété formé, uné nga zyra e departamentit t& thesarit né
kuadér t&8 ministrisé sé financave kam marr njé shkresé q& népérmjet thesarit t&€ ekzekutoj kété pagesé.
Kryesuesi — Faleminderit drejtor ne kété piké t& rendit t& dités e kemi trajtuar n& mbledhjen e Komitetit pér
politiké dhe financa pér alukimin e mjeteve.

Ali Zhuniqgi — Faleminderit drejtorit pér sqarimin ishte shumé i qarté dhe konkret i shpjegoj arsyet dhe disa
mangési t& drejtoréve pér mos shfrytézimin e kétyre mjeteve, prapé &shté fatkeqési & drejtori i shéndetésisé
nuk &shté prezent t& na tregoj pérse k&to mjete nuk kan& mundur t& hyjné né funksion dhe 1€ kété pérgjegjési
publike sepse &shté nj& shumé e madhe q& nuk &shté shfrytézuar né€ drejtori t€ caktuar. Uné kam kérkuar q&
secili drejtor né bazé 3 mujore t& prezantoj raportin e punés né kuadér t€ trajnimit & e kemi pasur n€ OSBE
herén e fundit. Pérse duhet t& grregullohet departamenti i thesarit né kuadér t& ministrisé s¢ financave njé
shumg prej 160.000euro né qofté se ju nuk ishim né gjendje si drejtori pérkatése ti shirytézoni kéto mjete.
Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, uné e di g& ¢do heré béhet bartja ¢ mjeteve nga viti ng vit pasi g€
késhtu krijohen kushtet g& nuk mund t& shfrytézohen t& gjitha, por drejtori € sqaroji kété pun€, uné n€ emér
18 grupit pajtohemi qé kéto mjete t& barten prej vitit t& kaluar né kété vit, por e kam nj€ pyetje pér drejtorin.
Ne e dimé gé bartja e mjeteve béhet nga viti né vit, pérse kétu shkroan qé mjetet vetanake 1€ barten nga viti
2017 dhe 2018 pér vitin 2019, a kemi pasur bartje sepse thjesht& kam barruar a ka pasur bartje prej vitit



2017 ne 2018 dhe pse atéheré nuk jané bartur ato t& 2017, pér ndryshe &shté normale t& behet bartja e
mjeteve prej vitit né vit pér ti shfrytézuar mjete vetanake.
Muhnib Durguti — Faleminderit kryesues uné e falénderoj drejtorin qé na i dha sqarime pér barjen e kétyre
mjeteve 18 mbetura, mua mé intereson tek kodi 408/ 40 tek rreguilimi i shtretérve t& lumenjve dhe progkave
n& komunén e Rahovecit, kétu po barten gjithésej 38.000 euro. Pyetje pér drejtorin e shérbimeve publike
megenése ky kod &shté i pérgjithshém e nuk na jep sqarime se cila progka dhe lumenj do t& rregullohen me
kéto mjete, a hyn kétu edhe mirémbajta e shtratit t& lumit Dullo, ndoshta po béhem pak i tepér &shté hera e
katért g& e parashtroj kété pyetje, tri heré kam kérkuar & t& pastrohet shtrati i kétij lumi sepse &shté né njé
giendje kautike, mé intereson me bartjen e kétyre mjeteve a &shté planifikuar mirémbajtja apo pastrimi i
shtratit 1€ lumit dulla?
Masar Popaj — Pérshéndetje pér t& gjithé uné i drejtohem drejtorit késhtu: tek kodi 45/23.2 tek ndértimi i
rrugéve me kubéza né Dobidol Palluzhe, Ratkoc, Gegje, Kramovik dhe Guri kugq, bartja e mjeteve &shté
160.807.49 euro gé mbesim borxh rreth 18.000 euro, pérse nuk likuidohet komplet si borxh edhe kéto
18.000¢euro sikurse tek kodi 40,81,5 tek intervenime emergjente ng infrastrukturg 2977.40 t& kryhet si borxh
komplet dhe bartja e mjeteve &shté 32.977, tek kodi 40,84,40 rregullimi i shtretérve t& lumenjve dhe
prockave n& komungn e Rahovecit &shté njé borzh 765.095 ndérsa bartja e mjeteve &ht€ 38.000, a nuk
mund t& béhen ndryshime tek kéto kode t& barten mjete dhe t& kryhet njé projekt si duhet e jo t& 18mé pjesé
piess?
Afrim Limani ~ Do ti pérgjigiem & gjitha pyetjeve, pér pozicionin e pagave pér vitin 2017 nuk jané
shfrytézuar, si do gé t& jeté kjo shumé prej 403.000 euro &shté shumé pozitive pér ne, singerisht po ju them
ka ndoshta 5 ose 6 vite komuna e Rahovecit asnjéher nuk ka pasur aq shumé mjete pér ti bartur, sa do ku
do kjo shumé t& paktén e zbret vlerén e projekteve kapitale, do t& thot€ obligimin 1€ cilin ne e kemi bartur.
Kjo shumé ng shéndetési nuk &shtg realizuar pér fat t& miré &shté pozitive, nuk &shi€ realizuar n& kuadér t&
...pozicionit t& pagave, mjetet tek grandet i kang mbuluar obligime q& i kang pasur drejtoria e shéndetésisg,
"kéto kryesisht hyjné né pjesé t& mbulimit t& kujdestarisé q& e kemi pastif; Kjo shumé bartet pér vitin 2019.
Sa i pérket shumés 160.000euro ne i kemi shirytézuar aq sa kemi pasur mjete g€ jané pjesé e obligimeve dhe
borxheve né kuadér t& kétij projekti kemi borxh 258.000euro ndérsa ne 1 kemi alokuar 78.000euro & jemi t&
detyruar nga ana e thesarit dhe e kemi 1én& pjesén e 10% kur operatori i kryen t& gjitha punét pas njé viti
pjesé e siguracionit njé shumé simbolike prej 15.000 euro. Kéto mjete nga viti 2017 emértohen me njé
numér gé e kané 22 kéto 1€ hyra vetanake jang t8 vitit 2018 numér 21, p.sh do & marr njé projekt t€ caktuar
nga viti 2017 ne i kemi bartur ng vitin 2018 k&to mjete t& hyrave vetanake &€ atij viti pér njé arsye nuk jané
shfrytézuar p.sh ne i kemi ndaré mjete operatori nuk ka mundur ti kryej punét dhe ato mjete barten n€ vitin
q& vien dhe ato emértohen njé vit mbrapa me numér 22. Pyetja tjetér ishte pérse k&to mjete nuk jané bartur
né tersi, nuk i kemi bartur né t&rési pér shkak t& siguracionit sa i pérket projekteve fjera nuk kemi pasur
buxhet t& mjaftueshém dhe jemi munduar t& paktén ta zbusim gjendjen e borxheve g€ e kané.
Pérparim Krasniqi — N& kuadér t& mirémbajtjes g€ ¢ kemi ne si komung kontratat ¢ mirémbajtjes s&
hapésirés publike &shté edhe pastrimi i lumit Dullo mirépo &shté pér mbeturina, por pér shkak € baltés q&
po krijohet duhet t& ndérhyhet me njé kontraté fjetér ku edhe jemi né fazén e lidhjes s& kontratés pér
intervenime emergjente sepse nevojitet makineri pér pastrim dhe &shté véshtiré t€ pastrohet, sa 1 pérket
pjesés jashté lumit dulla ne e kemi kontratén pér hapésira publike qé e kemi ndaré n€ 3 pjesé Eshté
kompania qé dubet t& kujdeset ti largoj mbeturina rreth lumit, ne do t& kujdesemi pér két€ hapésiré t&
rregullojmé ¢&shtjen e mirémbajtjes.
Dervish Qadraku — N& mbledhjen pér komitet politik dhe financa e kam dhéné njé ide g& t€ b&jmé njé
parking tek shkolla e vietér a ju ka béré pérshtypje dhe a e keni menduar né két¢ drejtim q& t€ b&§jmé parking
me kéto mjete kemi mundur t& b&jmé njé mbulim t& shpenzimeve sepse nuk jané t&€ médha dhe do t& béhej
njé zgjidhje mjafté e miré pér qytetar g& kané gasje n¢ komung apo institucione tjera.



Pérparim Krasnigi ~ ne e kemi né planifikim né kuadér t& parkingjeve t& reja n€ gytet, pér momentin do &
trajtojmé vetém me zhavorr sepse po krijohet njé tollovi sidomos gjaté sezonit € verés, do t&€ shohim edhe
mundé&sit t& tjera se ¢faré mund & béjmé pasi qé &shté hapésiré publike komunale.

Fehmi Cena - njé sqarim z. Qadraku disa heré po e pérmend k&€ truall pér parking, né fakt uné jam né
dijeni se aty &shté folur njéheré g& t& ndértohet njé shkollé e muzikss, pastaj n& késhillin ¢ lagjes &shté
pérmendur qé t& ndértohet nj& ambulancé dhe ndértimi i nj€ parku t& gjelbér kééshtu g& duhet pasur kujdes q&
mos & ngutemi pér destinim 1€ asaj pjese ku lagjja me patjetér duhet t& merr pjesé né pércaktimin se ¢faré
do t& behet me até pjesé.

Kryesuesi — Patjetér q& duhet shqyrtuar kjo pjesé dhe t& gjitha mundési. E ges né votim Shqyrtimin dhe
bartien (rialokim) t& t& hyrave vetanake nga viti 2018 — 2019: Konstatoj se né¢ ményré unanime &shté
aprovuar pika e tret® (3) e rendit t& dités. Kalojmg né pikén e radhés

4. Shqyrtimi i vendimit pér dhénien e pronés komunale né shfrytézim afatshkurtér.

Artan Asllani — Pérshéndetje pér t& gjithé, ne si drejtori e kemi njé propozim pér dhénien né shfrytézim t&
pronés né fshatin Xérxe &sht& njé objekt né hyrje t& depove t& Matrex-it, ky objekt &shté n& gjendje jo t&
miré ne e kemi paré t& arsyeshme t& kem si propozim n& kuvendin komunal & jet& objekt né shirytézim
8shté njé hapésiré prej 187 metra katror né bazé t& certifikatés i keni t& dhénat, qéllimi i dhénies né
shfrytézim t& prongs s& paluajtshme t& komunés &shté e cekur né pikén 1 dhe 2 &shté ruajta dhe rritja e
vlerds sé prongs komunale. Zhvillimi 1 aktiviteteve biznesore pér zyrat administrative t& cilat do t&
lehtésojné ushtrimin e veprimtarisé biznesore dhe dhénien e mund@sisé tek qytetar&t pér veté mésim.
Kryesisht afati kohor pér dhénien me shirytézim t& kétyre objekteve e kemi paré € arsyeshme (€ jeté prej
lderi né 15 vite, ndérsa pér procedura ankand publik do & kujdeset drejtoria pér ekonomi dhe gjeodezisé,
zyrés sé prokurimit dhe komisioni i formuar prej 7 anétaréve nga kuvendi i komunés, pasi q& &shté interes 1
komunés i ftoj t& gjithé asamblist & votojné kété piké t& rendit € dités.

Rasim Fazliu — E falénderoj drejtoring pér prezantimin e késaj pike, uné shoh q& ka gabime procedurale . .

éshté fiala qé kétu nuk dubet t& vij vendimi, vendimi béhet pasi t& kiyhet mbledhja kuvendi merr vendim
pastaj e b&jné vendimin dhe e nénshkruajné ata qé jané kompetent dhe vazhdoj mé tej puna, edhe pse né
fagen tjetér e shoh q& &shié propozim me gjithé até duhet 1€ jet€ propozim vendim jo vendim, n& kuvend
dubet & vij si propozim vendim arsyeja pse po flasg &sht€ kjo p.sh kétu shkruan vendim dhe un€ nuk
pajtohem me pikén e 4 sepse shkruan afate kohore pér dhénien e pronés sé paluajtshme t€ komunale t€ cekur
1 dhe 2 t& kétij vendimi &sht& afat shkurtér né periudhén 5 vite, uné b&j pyetje se kush e merr két€ vendim
ne apo ju qé e keni sjellg, kuvendi &shté ai gé e merr kété vendim, ju e keni propozuar S ne ndoshta e b&jmé
10 apo 15, prandaj t& mos nxitojmé por t& rregullojmé miré dhe heréve t& tjera t&€ mos na vijné vendime por
propozim vendime kétu dhe ne e b&jmé diskutimin ne si kuvend e marr njé g&ndrim pér sa do € japim né
shfrytézim kété prong gjithsesi pérmes ankandit publik dhe késhtu shkon puna mé mbaré dhe mé mir€, kéto
jané vérejtjet e mia dhe tek pika 1 shkruan dhe metret vendimit &sht& miré & higet shkronja t sepse po i
prishet kuptimi. Pér fat t& mir& geveria lokale ka t& drejt& propozimi por ne jemi ata g€ pajtohemi ose e
zgjasim apo e shkurtojmé até propozim gé e ka dhéné qeveria komunale.

Fehmi Cena — Ne i vlerésojmé pozitivisht kéto iniciativa kur prona komunale jepet n& shirytézim t&
qytetaréve pér arsye se &shté pozitive dhe e dobishme pér t& dy anét, pér komunén sepse krijon t€ hyrat
vetanake por né anén tjetér edhe pér qytetarét tand sepse krijohen vendet e lira pune. Uné i inkurajoj
pushtetin lokal, drejtorité pérkatése q& ti identifikoj sa m& shumé prona komunale & tilla si objekte, truall &
ti jepet né shfrytézim qytetaréve, sa i pérket asaj vérejtjes qé e paté z. Fazliu tek pika e 4 ung propozoj qé t&
jeté né periudhén 5 vijecare me t& drejté vazhdimi nése punét shkojné miré pagesa &shté me rregull, pra t&
keté mundési vazhdimi pasi q& éshté periudhé prej lderi n& 15 vite natyrisht duhet t& ket specifikat ku
mund t& vazhdoj biznesi i njé&jté né até vend apo objekt.

Masar Popaj — Kjo ka t& b&j me njé parcel & vogél apo objekt me sipérfage prej 187 metra katror &shté
objekt pér shfrytézim késhtu g& né kéto parcela né Xérxe nj€ vend i quajtur Skaja i kemi thén€ pér 15 vite



pér shfrytézim para 2 muajve dhe &shté miré kur jepet njé parcelé t& jepet pér 15 vite, p.sh Agro Celines 1
kemi dhéné pér 15 vite.

Refki Kryeziu — Sa i pérket késaj pike t& rendit t& dités pér dhénie né shirytézim € pronés komunale né
fshatin Xerxe posacérisht njé sipérfage e madhe propozimi im &shté g& € mos jepet né shirytézim mé& shumé
se 1 vit arsyeja &shté mos mund t& na jepet ndonjé mundési e investimi t& jashtém pér ndértimin e ndonjé
biznesi q& t& punésohen qytetarét tané, ky &shté mendimi im meqenése komuna joné ka shumé pak prona.
Dervish Qadraku — Duhet & jap mendimin tim né lidhje me két& piké t& rendit t€ dités, ideja e dhénies s&
pronés s& komunés individéve apo organizatave t& ndryshme kétu & jané né komunén toné apo mé tej éshté
miré sepse ato riné kot aty démtohen dhe qytetar&t nuk kan& mund@si ti shfrytézojné ato, kéto ide mua mé
pélgejné po ashtu kam vérejije tek vendimet uné e kam pérshtypjen g jeni duke pértuar g€ ti pérshkruani
edhe njé heré vendimet pasi q& &shté propozim vendim dhe nuk mund t& kalohet késhtu sepse ne kemi
vérejtje si p.sh tek pika e 4 dhénia né shfrytézim kujtdo qofté por periudha 3,4 vjegare &shté e
pamjaftueshme pér investitorin sepse ai duhet t& investoj g8 t& aftésoj até objekt dhe &sht& problem g ai &
investoj pér 5 vite e pastaj t& vij dikush tjetér, uné mendoj qé duhet t& jepet n& periudhé prej 10 vite apo 15
vite pa t& drejté vazhdim kontrate.

Fehmi Hoxha — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér ju kryetarin, nénkryetarin, kuvendar, ekzekutivin,
mediat dhe gjithé t& pranishém. S& pari dua ti them drejtorit q& herén tjetér mos t& del vet&ém me kopje t&
planit si 8shté mirépo duhet t& jeté ortofoto, pasi gé u konsultova né bazé t& numrit t& kadastrales dhe skicés
normal g¢ askush nga ne nuk e kemi opinionin se pér cilén parcel béhet fjalé pasi g& komplet parcela i kemi
aty e béhet fjalé pér njé pjesé shumé t& vogél, pér t& ardhmen &sht€ miré pak sqarime t&€ kemi. Kétu jané
diskutuar disa herg disa propozime po ndérlidhem me drejtorin ti mundésojmé q& &€ marrim nj& vendim 5
vite me mundési vazhdimi ligji e pércakton ndryshe. Pas ligjit dhénia e pronave komunale duhet t&
pércaktohet afatshkurtér dhe afatmes®m, kétu &shté e pércaktuar afatshkurtér deri sa, afatmesgm dhe
afatgjaté késhtu g& nuk ka.t& drejté¢ me mundési vazhdimi por.4& pércaktohet pér sa vite. Rreth propozim
vendimit g& &shig diskutuar kétu béhet propozim-vendimi del'né komitet pér politik dhe financa prej anés sé
kryetarit dhe kur vjen né kuvend kétu shndérrohet né vendim pas marrjes s& vendimit, nuk b&n ne kétu t&
diskutojmé propozimin &sht& vendimi i komitetit pér politik dhe financa pa marr parasysh a ka pasur
pélgimin paraprak apo jo kalon direkt né kuvend kjo &shté e rregulluar késhtu.

Kryesuesi — Faleminderit shumé i nderuar pér kontributin e dhéné. E ges né votim vendimin pér dhénien e
pronés komunale né shirytézim afatshkurtér: Konstatoj se me 21 vota pér, 2 kundér dhe asnjé abstenim
aprovohet pika e katért (4) e rendit 18 dités, kalojmé né pikén e 5 1€ rendit & dités

5. Shgyrtimi i Draft Rregullores pér Realizimin e t€ Drejtave t€ Fémijéve.

Isak Hoti — Me datén 18 Mars &shté mbajtur debati publik pér rregulloren pér realizimin e t€ drejtat e
fémijéve nuk pa pasur asnjé sugjerim, ndryshim apo plotésim pos pér gendrén pér puné sociale g€ i ka
dhéné rekomandimet e veta, tek neni 6.6, 6.10, 7.2, 8.3, neni 9 pika e 3, 10 pika 2.5 t& gjitha kéto jané
rekomandime q& i ka dhéné gendra pér puné sociale neni 11.1 dhe 11.4 1€ gjitha procedurat kang shkuar me
rregull ka mbetur vetém t& votohet né kuvend, kush ka ndonjé propozim, plotésim n& kété drejtim, por ju
kisha lutur g& drejtpérdrejté ng dispozité, piké apo nen e kemi mé lehté € pérmirésojme.

Rasim Fazliu — E falénderoj z. Isak Hoti q& na i dha sqarime pér kété draft rregullore pér realizimin e t&
drejtave t¢ fémijéve, uné e di gé kjo draft rregullore ka kaluar né debat publik, a ka pasur qytetar dhe a ka
pésuar ndryshime apo propozime kjo rregullore.

Isak Hoti — T& jemi realist né kété drejtim ju e di q& njeréz pretojné t& dalin, i kemi pasur t&€ gendrés pér
pung sociale e kemi kryer kété obligim ligjor.

Kryesuesi - E qes né votim Draft Rregullores pér Realizimin e t& Drejtave t& Fémijéve: Konstatoj se né
ményré unanime Eshté aprovuar pika e pesté (5) e rendit t& dités. Kalojmé né pikén e radhés:
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6. Shqyrtimi dhe marrja e vendimit pér dalje né debat publik t& draft rregullores rreth ményrés dhe
kushtet e shfrytézimit té palestrés s€ sporteve MEZAHIR ISMA né Rahovec,

Isak Hoti — Pas kérkesés sé kuvendaréve pér draft rregullore rreth ményrés dhe kushteve pér shirytézimin e
palestrés ne kemi marr modele prej komunave tjera, jané disa shifra dhe ¢éshtje t€ cilat kang nevojé pér
debat sidomos tek neni 11 tek e drejta e sponzorizimit dhe e reklamave, ne i kemi vendosur disa shifra por
ju jeni ata q& vendosni, né qoftése ka nevojé pér ndonjé ndryshim apo plotésim deri tek debati publik ju
kisha lutur gé ti sjellin sepse me t& vértet ka shumé peshé dhe réndési.

Kryesuesi — Faleminderit z. Hoti, fat i miré gé edhe ne kemi njé palestér dhe t& rinjté tan& kan& ku ti
zhvillojng aktivitetet e tyre sportive.

Ali Morina — Kjo rregullore &sht& miré gé &shté sjellé né kuvend dhe tashmé po merr formén dhe ményrén
e organizimit dhe shfrytézimin e palestrés uroj dhe shpresoj q& shumé shpejté do t€ vij rregullorja pér
shfrytézimin e palestrés dhe sallave & edukatss fizike népér shkolla, besoj q& komunitetit sportiv do € jep
kontributin mé& t¢ madh né kété fushé mirépo uné e kam njé vérejtje tek neni 13 pika 1.4 tek shuma e
pagesave pér shfrytézim né qoftése njé grupacion doné t& shfryt€zoj pér njé oré palestrén pagesa Eshié
15euro pa ndrigim dhe 20euro me ndrigim konsideroj se &shté miré q& & ceket se sa &hté shuma kur e
shfrytézon me ngrohje sepse e dimé gé ngrohja e ka njé kosto shumé & larté, apo kjo pik& me pagesé prej 20
euro &sht€ me ndricim dhe ngrohje.

Kryesuesi - E ges n& votim Vendimin pér dalje né debat publik t& draft rregullores rreth ményrés dhe
kushtet e shfrytézimit t& palestrés s& sporteve MEZAHIR ISMA né Rahovec: Konstato] se né ményré
unanime Eshté aprovuar pika e gjashi& (6) e rendit t& dités. Kalojmeé né pikén e radhés

7. Informaté mbi menaxhimin e aseteve komunale t&€ komunén e Rahovecit.

Artan Asliani — Si¢ e dini komuna e Rahovecit ka pasur njé problem 18 kah hershém né menaxhimin e
aseteve komunale, me rekomandim t& zyrés sé& auditorit kombétar pér vitin 2017 dhe rekomandimeve €
vazhdueshme pér vitin 2018 si problem ka gené regjistrimi i aseteve komunale, me propozim t& drejtorisé sé
- ekonomisé iu kemi drejtuar kryetarit t& komunés z. Smajl Latifi t& cilit i kemi propozuar ngritjen e disa
komisioneve q& merren me regjistrimin e pasurive jo financiare. N& vazhdim ju kam paragitur né ményré t&
tabelave pérshkrimin, artikuj dhe vlerén. Inventari né administraté né vitin 2018 ishte rreth 4472 artikuj dhe
vlera e kétyre aseteve jo financiare ishte 128.384 euro, po ashtu &shté edhe inventari népér shkolla komplet
komunés sé Rahovecit ishte 19.764 artikuj dhe vlera e t& gjitha kétyre aseteve ishte rreth 287.797.40 euro,
po ashtu inventari i QKMF,AMF, ku ng total komplet pér vitin 2018 vlera e kétyre aseteve financiare &shté
470.115.40 euro. Dua t& ndalem n& k&€ piké pasi g8 téré kéto artikuj dhe viera &shté shumé e vogél né
mijete monetare, né kuvendin komunal ka mjafté asete né t& gjitha institucione q& komisioni kur e bén
vlerésimin e bén me ané 18 katalogut, dhe ne né momenti q& behet blerja tek jo viera financiare shkon deri
né 20% vlera e amortizimit t& pajisjeve, mjeteve dhe gjé sendeve tjera, ku vlera e tyre shkon deri né 5%
vlera e amortizimit, né bazé 18 konstatimit t€ komisionit vlera reale &shté 470.115.40 euro, ndérsa gjaté viti
jemi pérkujdesur q& pasi kemi béré regjistrimin dhe vler&simin e kemi njé sistem t& posagém prej ministrisé
s¢ financave ¢ kemi obligim g& kéto asete ti vendosim népér programe qé& quhet E-Pasuria &shté program i
vecanté qé kemi béré dalje té t& gjitha kétyre aseteve q& jan& edhe barkode g& jang shpérndar€ pér ¢do
artikuj, né bazé t& numrit t& barkodit nga auditorit t& jashtém apo t& brendshém q& shprehin interes mund té
b&jné verifikimin e artikullit. Gjaté vitit 2018 kemi pasur q& rekomandim t& kah hershém nga auditori i
jashtém pér regjistrimin e tokave né komunén e Rahovecit, vitet mé paré kané punuar misione & ndryshme
por nuk kang arritur t& b&jné regjistrimin ¢ komplet tokave bujqésore. Ne gjaté vitit 2018 kemi punuar pa
ndal ku kemi arritur regjistrimin e 460 parcela t& tokave me vlerg prej 16milion euro, por e kemi bér€ né
ményré tabelare komplet asete pér vitin 2018. N& objekte arsimore e kap njé vlerg prej 14.106.042.53 euro
né objekte sportive, vetura, objekte shéndetésore d.m.th deri mé& 31 dhjetor 2018 komplet pasuria e komunés
sé Rahovecit e kap njé vieré 81.807.030.30euro.

Rasim Fazliu — E falénderoj drejtorin pér kéto t& dhéna, uné mendoj qé éshté kryer njé pung mjafte e miré
se ndér vite ishte rekomandim i zyrés kombétare t& auditimit regjistrimi i aseteve komunale dhe &sht& miré
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qé drejtoria pér ekonomi zhvillim dhe turizém ka formuar ka formuar komisione dhe e kané béré
regjistrimin e aseteve komunale dhe vlerésimin e pasurive t€ paluajtshme dhe nuk kemi vérejtje nga auditori
i pérgjithshdm. Desha ti drejtohem drejtorit ne k&tu i kemi disa shifra g€ i keni dhéng por a jang regjistruar
dhe vier&suar 8 gjitha prona apo ka edhe prona tjera & nuk keni mundur t& arrini t& béni regjistrimin e tyre.
Artan Asllani ~ Pér vitin e kaluar kemi mundur ti vierésojmé 460 parcela, ndérsa pér kété vit besoj g& do t&
pérfundojné deri né 6 mujorin e paré

Fehmi Cena — Njé ndérhyrje % vogél ne edhe n& mbledhjen e komitetit pér politik dhe financa kemi béré
pyetje 18 njgjté dhe kemi marr pérgjigje 1€ njéjté, por éshté miré q& né k&€ dokument t&€ keté njé pasues me
shkrim g€ puna nuk &shté kryer né térési por vazhdon puna edhe né t€ ardhmen sepse ky &shté njé raport q&
né t& ardhmen mund t€ sjell& pagartési pas njé viti.

Kryesuesi — Atéheré ng koordinim me anétar & kuvendit higet nga rendi i dités pika e 8 dhe 9 e rendit t&
dités, kalojmé né pikén e mallés.

10, Informaté mbi menaxhimin e situatave né mirémbajtjen e rrugéve dhe trotuareve gjaté sezonit
diméroré

Pérparim Krasnigi — Do t& jap disa informata edhe pse & gjithé 1 keni raporte t& shkruara por do t€ flas pér
situata q& kané ndodhur gjaté reshjeve t& borés ku kané filivar né janar, kemi dy kompani q¢ kujdesen pér
mirémbajtjen e rrugéve gjaté sezonit diméror ku i kemi & ndaré né lloto dhe jané t& specifikuar rrugé me
sasi & kripés g€ jang mirémbajte.

Kryesuesi — Ju faleminderit kalojmé n€ pikén e radhés t€ rendit t& dités.

11. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér Nismén e bashképunimin ndérkomunal.
Kryesuesi — Kryetari i komungs ¢ dha sqarimin sa i pérket pik&s s& njémbédhjeté, nése keni digka pér t€
shtuar fjala éshté pér ju. Nése nuk keni atéheré e ges né votim Propozim vendimit p&r Nismén e
bashképunimin ndérkomunal. Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar pika e njémbédhjeté (11) e
rendit t& dités.. Kuvendar t&¢ nderuar ju falénderoj. 16 gjithéve pér kontributin e dhéng, mirupafshim né
mbledhjet e radhés.

Mbledhja e kuvendit ka pérfunduar né ora 12:10

01 Nr.
Rahovec, 29.03.2019

Procesmbajtési

Skender Hamza KRYESUESI

Afrim Dina
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Qailimi i kétij raporti éshté gé té njoftojé Kryetarin, Bordin e drejtoréve, Komitetin pér Politiké dhe
Financa si dhe Kuvendin Komunal, pér realizimin e buxhetit komunal pérfshiré buxhetin e secilés
Drejtori — Program buxhetor, duke filluar prej programeve té Administrates sé pérgiithshme,
Shéndetssisé primare, Arsimi dhe Shkencé pér periudhén Janar — Mars 2019, duke pérfshiré
kategorité ekonomike t& pagave& méditjet, mallra dhe shérbimet, shpenzime komunale,
subvencione dhe investimet kapitale.

Realizimin i t& hyrave komunale-vetjake dhe strukturén e tyre sipas burimeve té tyre, né ményre
analitike, t& hyrat nga gjobat e trafikut dhe té gjykatave si dhe krahasimi i tyre né raport me te
njéjtén periudhé Janar-Mars té vitit 2018/2019

Buxheti i Komunés pér vitin 2019, nénkupton Buxhetin e aprovuar nga Ministria e Financés,
respektivisht Buxhetin e Konsoliduar té Kosovés pér vitin 2019, pér komunén e Rahovecit, té
aprovuar paraprakisht edhe nga Kuvendi Komunal dhe organet e tij.

Prezantimi i té dhénave né kété ményré mundéson:

e Prezantimin e raportit financiar né formé transparente dhe té térsishme,

o Shigimin e realizimit, respektivisht shpenzimin e mjeteve sipas kategorive {pagave &
méditjet, malira dhe shérbimet, shpenzime komunale, subvencione dhe investimet
kapitale.

o Mundésin e krahasimit né mes fondit té& planifikuar, t& alokuar dhe té shpenzuar sipas
kategorive, se a éshté tejkaluar-shfrytézuar apo nuk éshtd shfrytézuar fondi i
planifikuar, alokuar,

e Shprehja né pérgindje e shfrytézimit té buxhetit né periudhén vjetore.

4 Né kété ményré nga aspekti financiar &shté e arsyeshme té paragitet:

¢ Realizimi i té hyrave vetjake-komunale sipas burimeve,
¢ Shpenzimet e krijuara sipas kategorive buxhetore,
» Pérgindja e realizimit t& buxhetit pér kété periudhé kohore.

Té dhénat e poshté shénuara, sa i pérket shpenzimeve pér paga, mallra & shérbime, shérbimeve
komunale, subvencioneve, investimeve kapitale si dhe regjistrimi i té hyrave, sipas klasifikimit
ekonomik jané té harmonizuara me Departamentin e thesarit t& Ministrisé pér Financa dhe raportet
qé dalin nga SIMFK - Sistemi informativ i Menaxhimit Financiar t& Kosovés.
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1.1 Té hyra té planifikuara, té realizuara dhe krahasimiityre 2018/2019

Emirtimi Planivietor i té hyrave pér Realizimi 2018 Reafizimi 2019 Progresi ndaj planit vietor Progres: ndaj realizimit
2019 {Jan-tviars) (Jan-Mars) 2019 2018 (01-03)
A B C D={C/A}*100 E=(C/B)*100
T8 hyrat 1,168,767.00 253,324.88 246,957.39 2113 98.26
-Verejtje: né kété tabelé té hyrat e realizuara pér vitet 2018 dhe 2019 jané pa gjobat e trafikut dhe giykatave.
1.2 T& hyrave vetanake té realizuara né baza mujore 2018/2019 dhe krahasimi i tyre.
Té hyrat vetanake Indexi Indexi
Nr Pérshkrimi
Té realizuara Té planifikuara Té realizuara 5/3 5/4
2018 2019 2019
1 2 3 4 5 6 7
1 Janar 71,296.21 97,397.23 67,441.16 0.946 0.692
2 Shkurt 79,441.98 97,397.33 101,728.36 1.281 1.044
3 Mars 100,586.69 97,397.33 77,787.87 0.773 0.759
Gjithsej : 251,324.88 292,191.99 246,957.39 0.983 0.845
1.3 Krahasimiité hyrave té rregullta té realizuara né baza mujore 2012-2019.
Periudha 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2018
fanar £1,123.60 47,936.41 59,440.11 53,092,33 £5,258.72 71,296.21 67,441.16
Shkurt 76,384.19 69,513.45 63,104.60 72,122.01 53,970.89 79,441.98 101,728.36
Mars 69,604.565 71,192.41 73,504.67 107,024.34 123,917.27 100,586.69 77,787.87
GIITHSE) 207,112.44 188,642.27 196,049.38 222,239.68 243,146,838 251,324.88 246,957.3%
1.4 Krahasimi i té hyrave té realizuara nga gjobat e trafikut dhe gjobat nga gjykatat 2018/20189.
Gjobat né trafik né baza mujore Giobat & glykatés baza muiorg
periudha Gijobat né Gjobat ne Ndryshimi % (?ji:?atvi G.J iZ::fe Ndryshimi %
trafik 2018 trafik 2019 2019-2018 | 19/ 18%100 ey &y 2019 - 2018 19/18*160
2018 2019
Janar 7,410.00 10,566.00 2,156.00 42.59 1,870.00 1,870.00 N/A
Shkurt 4,765.00 13,285.00 3,520.00 17880 1'342’70 1;342-70 N/A
Mars 525000 10115 486500 | 9267 6,395.00 -6,395.00 £.00
GHTHSE 17,42500 33,966 .00 16,541.00 94.93 6,395.00 3,212.70 -3,182.30 50.24
__T& hyrat e rrepullta, Giobat e Givkatave, Giobat né trafik 2018/2019
Realizimi pér vitin 2018 2019 Krahasimi 2015/2018
Te hyrat e rregullita 251,324.88 246,957.39 -3.74
Gicbat e glykatave 6,295.00 3,212.70 -48.76
Gjobat ne trafik 17,425.00 33,966.00 94.83
Te hyrat nga pyjet 0.00 .00 N/A
GJITHSE) 275,144.88 284,136.09 3.27
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Paragitia Grafike t8 hyrat 2018/2019

300,000.00
250,000.00
200,000.00
150,000.00
100,000.00
50,000.00 .
0.00 -
-50,000.00
Te hyrat e Gjobate Gjobat ne trafik te hyrat nga Totali
rreguilta gjykatave pyiet
2018 251,324.88 6,395.00 17,425.00 0.00 275,144.88
® 2019 246,957.39 2,212.70 33,966.00 0.00 284,136.09
®w% 2019/2018 -1.74 -49.76 94.93 0.00 3.27
1.5 Krahasimi | té hyrave té rregulita té realizuara sipas kodeve ekonomike 2018/2019
Krahasimi
it e . Ndryshimi Krahasimi .
Kodet pérshkrimi Pia"'?g'f;' per Re;(;’lz;m* Re;é';;m' ngviere | 2019/2018 | r;a::;:::m
2019-2018 né % pran
né %
40110 | Tatiemi ne prone dhe tatimi ne toke 388,767.00 11247480 103,431.27 -9,043,53 -8.04 26.60%
50002 | Taksa rrugore 35,000.00 19,700.00 19,246.00 -460.00 -2.34 54.97%
50009 | Taksa komunale pér leie ndértimi 35,000.00 13.00 11.00 -2.00 -15.38 0.03%
50010 § Taksa pér demolim 2,000.00 229.00 - -229.00 -100.60 0.00%
50011 | Taksa pér rexhistrimin e trashegimisé 35,000.00 $,A51.00 5,110.00 ~341.00 -5.29 17.46%
50012 | Taksa pér ndrrimin e destinimit te shfrytzimit £8 tokés - 200.00 10,058.00 9,858.00 4,929.00 N/A
50043 | Taksa pér certifikatat e lindjes 45,000.00 17,485.00 13 856.00 -3,629.00 ~20.75 30.79%
50014 | Taksa pér certifikatat e kurorézimit 14,000.00 1,400.00 1,180.00 -22G.00 ~315.71 8.43%
50015 | Taksa pér certifikatat e vdekjés 4,500.00 388.00 401.00 13.00 3.35 8.91%
50016 | Taksa pér certifikatat e tjera t€ ofigarisé 18,000.00 293.00 271.00 -22.00 ~7.5% 1.51%
50018 | Taksa e fotokopiimit te dokumenteve - - - 0.00 N/A nN/A
50019 | Taksa i@ tjera administrative 36,500.00 29,457.43 14,819.50 +14,637.93 -49.69 40.60%
50020 | Takse pér pjesémarrje né tender - - - 0.06 N/A NfA
50026 | Takse per legalizimin e objekteve 38,000.00 - - 0.00 N/A 050%
50045 | Leie mjedisore komunale - - 3,244.50 3,244.50 N/A N/A
50101 | Gjobat né trafik 43,600.00 17,425.00 33,966.00 16,541.00 94.93 77.90%
501072 | Giobat e gjykatés 55,000.00 6,395.00 3,212.70 -3,182.30 -49,76 5.84%
56104 | Gjobat nga inspektoriati - - 85,00 85.00 N/A N/A
50201 | Licencat pér aktivitete individuale dhe té lira - 209.00 120.00 -89.00 -42.58 NfA
50205 | Licencat per pranim teknik 1& lokalit - - - 0.00 N/A NSA
50206 | Licencat pér shérbimet profesionale - - - 0,00 N/A N/A
50029 | Takse per ushtrirmnin e veprimtarise 75,000.00 20,861.00 17 467.00 -3,394.00 -16.27 23.29%
50290 | Licenca té tjera pér afarizém - - - 0.00 N/A N/A
50401 | Shitia e shérbimeve 4,000,060 360.00 372.00 12.00 3.33 9.30%
50403 | Té hyrat nga shitja e mallrave - - - 0.00 N/A N/A
50405 | Shfrytézimi | pronés publike 34,500.00 5,221.53 2,935.03 -2, 286.50 -43.79 8.51%
50407 | Qiraja pér vendosjén e objektit tregtar 55,000.00 16,733.62 12,462.64 -4,250.98 -25.64 22.62%
50408 | Qiraja nga objektet publike 8,000.00 - 2,187.34 2,187.34 N/A 27.34%
50416 | T& hyrat nga shitja e mbeturinave 140,000.00 - NfA 1.56%
50408 | Participimet-gerdhja e femijeve 10,000.00 2,160.00 2,210.00 50.00 2.31 22.10%
Participimet-arsimi joformal 15,060.00 - - 0.00 N/A 0.00%
50409 | Participimet-Shendetesia 50,000.00 8,169.50 8,289.50 120.00 1.47 16.58%
Participimet-Bujgesia 8,500.00 - 21,041.14 21,041.14 N/A 247.54%
50503 | Inspektim ) rrespektinit té planit urbanistik - 3,115.00 303847 -76.58 -2.46 NfA
50504 | Tax per matjen tokes ne teren 18,000.00 6,404.00 4,147.00 -2,257.00 -35.24 23.04%
50409 | Te hyrat nga pyje - - - .00 /A N/A
50214 | Participimet nga gytetarel 400.00 - - 0.00 NfA 0.00%
GHTHSE] 1,168,767.00 275,144.88 234,136.09 B,991.21 3.27 24.31%
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2.1 Planifikimi dhe realizmi i tatimit né proné 2018/2019

T Y ; . \ Nr.e MNr.e
Té Té Té Té Pérgindja | Pérgindja Krahasimi nrd ?ert. Nri ?ert. faturave faturave
e \ - . e e . té té " "
planifikuara realizuara planifikuara | realizuara s o neé % . M 24 8
Periudha realizimit reatizimit léshuara éshuara
paguara paguara
2018 2018 2019 2019 2018 2019 2019718 2018 2019 2018 2019
janar 28,333.33 30,887.80 22,397.25 35,115.71 108.02 111.48 11653 1,423 1,911 721 884
Shkurt 28,333,33 38,816.93 32,397.25 28,729.7¢ 137.00 88.68 F4.01 2,772 1,908 1,184 772
Mars 28,333.33 44,729.63 32,397.25 38,958,96 156.10 123.34 80,34 1,701 1,893 1,224 980
Total 84,999.99 113,934.36 97,191.75 104,804.43 134.04 107.83 91.99 5,896 5,712 3,138 2,642
Paraqgitja grafike 2019/2018
/f 113,934,326 104,804.43
120,000.00
100,000.00
80,000.00
60,000.00
40,000.00
20,000.00 d
0.00
# Té realizuara 2018 113,934.36
# T& realizuara 2019 104,804.43
5 Krahasimi né % 2019/18 91.99
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Programet(Drejtorité)

ER

Pagat dhe
méditjet

Matirat dhe
shérbimet

Shpenzimet
komunale

Subvencionet dhe
transferet

Shpenzimet

kapitalet

Zyra e Kryetarit 39,278.75 4,782.48

Administrata 52,260.58 11,656.9%

Céshtje Giinore 1,266.,50

Inspekcioni 17,064.76 231.94 20,000.03
Zyra e Kuvendit Komunal 23,226.23 1,585.54

Buxhet dhe Financa 17,551.62 2,842.14

Sharbime Publike 6,587.68 36,866.44 27,361.94 435,373.13
Zjarréfiksat 33,660.32 335.64 17,500.00
Zyra pér Komunitete 14,573.01 25.21

Bujgésia 13,717.56 1,500.20 79,686.40
Zhvilimi Ekonormik 10,681.40 237.70

Kadastra dhe Gjeodezia 13,908.82 514.87

Urbanizmi 9,578.56 1,578.05 32,500.35
Shéndetésia 220,526.56 31,297.58 12,392.44 40,857.41
shérbimet sociale 21,847.09 3,440.29 460.95

Kulturé, Rini dhe Sport 14,894.42 978.87 4,732.43
Administrata e arsimit 11,510.37 6,734.62 110,600.00
Arsimi Parafillor & Qerdhe 11,368.35 263,40 298.68

Arsimi Fillor 1,013,302.39 1,858,12 8,045.77

imi i M

271,145.42

277.47

Zyra e Kryetarit

2,467.76

Administrata

Inspekcioni

6,000.00

Shérbime Publike

Zyra pEr Komunitete

Bujgésia

Zhvilimi Exonomik

Kadastra dhe Gieodezia

Urbanizmi

Shéndetésia

8,070.00

Kulturg,Rint dhe Sport

40,3100.00

9,747.00

Arsim dhe Shkencé

3.2 Shpenzimet sipas kategorive ekonomike dhe paragitja grafike

Buxheti sipas Alokimet Progresi % me | Progresi % me

Kategorité Ekonomike el Shpenzimet et s .

8 pianifikimit SIMF¥K P planifikim alokim

pagat dhe méditjet 7,537,669.00 3,817,950.40 1,817,950.40 24.12 100.00
Mallrat dhe Shérbimet 1,514,330.00 301,074.20 108,807.55 7.1% 36.14
Shpenzimet komunale 255,500.00 73,650.20 51,027.54 19.97 £9.28
Subvencionet dhe transferet 250,001.00 50,000.00 49,500.00 19.80 99,00
Shpenzimet kapitale 4,203,391.00 1,705,741.00 756,396.75 17.99 44.34

TOTAL 13,760,891.00 3,948,415.80 2,783,682.24 20.23 70.50
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. 8.000.000,00

2.783.682,24
7.000.000,00
6.000.000,00
5.000.000,00
1.817.950,40
4.000.000,00 , H918:415,80
3.000.000,00 \ TEE TS
2.000.000,00 1:817:950.40
\ 1.705.741,00
1.000.000,00 " 108.807,55 . 54.627
} 301.074, 006,00
Pagat dhe Malirat dhe Shpenzimet Subvencion Shpenzimet
e lies _y et dhe . TOTALI
méditjet Shérbimet komunale kapitale
transferet
===+ Shpenzimet 1.817.950,40 108.807,55 51.027.54 49.500,00 756.396,75 2.783.682,24
e AlOkimel SIMFK} 1.817.950,40 301.074,20 73.650,20 50.000,00 1.705.741,00 | 3.948.415,80
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opéting Skupsting Rahovag/Municipality of Rahovec

N& mbéshtetje t€ nenit 12, paragrafi 2, shkronja (d), neni 17 shkronja (c) dhe nenit 40 t& Ligjit
N1.03/L-040, pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare ¢ Republikés s& Kosovés Nr.28/2008™), nenit
10, paragrafi 10.2, dhe 10.5, shkronja (b), t& Ligjit Nr.02/L-26, pér Tokat Bujqésore, nenit 6 paragrafi
6.3, neni 8, paragrafi 8.4 t&€ Udhézimit Administrativ Nr. 41/2006, pér Ndérrimin e Destinimit 18
Tokés Bujgésore, neni 2, neni 10 paragrafi 1 dhe 2, neni 39 dhe 40 t& Statutit & Komunés sé&
Rahovecit Nr. 1005 i datés 29.03.2017, Vendimi t& Qeveris s& Republikés s&€ Kosovés Nr. 03/52, daté
22.06.2018, pér krijimin e zon&s ekonomike, Kuvendi i Komunés s&€ Rahovecit n& Mbledhjen e
mbajtur me daté 30.04.2019 merr kété:

Draft- VENDIM

Paraprak pér ndérrimin e destinimit t€ pérhershém té tokés me destinim kullosé e klasés sé 6 né

toké ndértimere pér Zonén Ekonomike né fshatin Opterushé

| Miratohet Propozimi i Kryetarit t& Komunés Nr. 01/130/19 1 datés 106.04.2019 dhe merret
vendimi paraprak pér ndérrim destinim t& pérhershém t&€ tokés bujgésore né toké ndértimore
& parcelgs P-71510056-20346-1.

2. Qéllimi i ndérrim destinimit t& toké&s me destinim kullosg e klasés s€ 6 &shté krijimi 1 zonés
ekonomike.

3. Sipas pikés 1 t& ké&tij vendimi, toka me destinim kullosg, parcela kadastrale Nr. 00346-1,
kullosé e klasés s& gjashté (6), né sipérfaqe pre 348984»% metér katroré), apo tredhjet e katér
hektar e tetédhjeté e nénte ari e tetédhjeté e katér metra katroré, e evidentuar né certifikatén
mbi t& drejtén e prondsisé s& paluajtshme P-71510056-20346-1, zoné kadastrale Opterushé
PSH E Kosovés KK. RAHOVEC, destinohet toké ndértimore.

4. Obligohet, Drejtoria pér Ekonomi Zhvillim dhe Turizém t& kompletoj dokumentacioni dhe
ta shiryt€zoj sipas pikés 2 t& k&tij vendimi.

5. Pér zbatimin e kéiij vendimi do t&€ kujdeset, Kryetari i Komuné&s, Drejtoria pér Urbanizém ,
Planifikim dhe Mbrojtje t& Mjedisit dhe Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné dhe
Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém.

6. Pas miratimit nga Kuvendi 1 Komungs s& Rahovecit, ky vendim hyn n& fuqi 15 dit€ pas
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés dhe 7 dité pas shpalljes publike né ueb-fagen e Komunés

U dérgohet:
e Shérbimit té Kuvendit,
e MAPL-sé
s Arkivit. . ;
KUVENDITKOMUNES NERAHOVEC
01-Nr- Afrim Dina
Me daté

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

KomunaRahovec
OpstinaOrahovac/Municipality Rahovec

Kryetari i Komunés — Predsednik Opstine — Municipal Mayor

Nr. protokollidf/$ oéﬁ
Me dt. A0 04

Rahovec

Né mbéshtetje t& nenit 58, shkronja (h), lidhur me nenin 17 shkronja (a) t€ Ligjit Nr.03/L-
040, pér Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr.28/20087), nenit
10, paragrafi 10.2 dhe 10.5 shkronja (b), t& Ligjit Nr.02/L-26, pér Tokat Bujqésore, nenit 6
paragrafi 6.3, neni 8, paragrafi 8.4 t8 Udhézimit Administrativ Nr. 41/2006, pér Ndérrimin e
Destinimit t& Tokés Bujqésore, neni 74, paragrafi 2.9 dhe nenit 94 paragrafi 1 € Statutit &
Komunés sé Rahovecit Nr. 1005 i datés 29.03.2017, Vendimi t& Qeveris s& Republikés s¢
Kosovés Nr. 03/52, daté 22.06.2018, pér krijimin e zongs ekonomike, Kryetari i Komunés,
Komitetit pér Politiké e Financa dhe Kuvendit t& Komunés n& Rahovec 1:

PROPOZON
Marrjen e vendimit paraprak pér ndérrimin e destinimit t& pérhershém t€ tokés
kullosé eklasés sé 6 né toké ndértimore pér Zonén Ekonomike né fshatin Opterush&

1. Kryetari i Komun#s i propozon Komitetit pér politiké dhe Financa dhe Kuvendit
t8 komunés sé Rahovecit & merret vendimi paraprak pér ndérrim destinim té
pérhershém t& tokés me destinim kullosé e klasés s& 6 né tok& ndértimore 1€
parcel&s P-71510056-20346-1.

2. Q&llimi 1 ndérrim destinimit t& tokés me destinim kullosé e klasés s€ 6 &shig
krijimi i zongs ekonomike.

3. Sipas pikés 1 18 kétij vendimi, toka me destinim kullosg, parcela kadastrale Nr.
00346-1, kullosé e klasés sé gjashté (6), né sipérfage pre 348984n% (metér katrord),
apo 34 hektar e tetédhjetd e nénté ari e tetédhjett e katér metra katrorg, e
evidentuar né certifikatén mbi té drejtén e prondsisé sé paluajtshme P-71510056-
20346-1, zoné kadastrale Opterushé PSH E Kosovés KK. RAHOVEC, destinohet
toké ndértimore.

4, Obligohet, Drejtoria pér FEkonomi Zhvillim dhe Turizém (& Kkopletoj
dokumentacioni dhe ta shfryt&zoj sipas pikés 2 t& kétij vendimi. .
5. Pér zbatimin e kétij vendimi do t& kujdeset, Kryetari i Komunés, Drejtoria pér

Urbanizém , Planifikim dhe Mbrojtie t&¢ Mjedisit dhe Drejtoria pér Gjeodez,
Kadastér dhe Proné dhe Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém.

6. Pas miratimit nga Kuvendi i Komungs s& Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 15
dité pas dérgimit né autoritetin mbikéqyrés dhe 7 dité pas shpalljes publike n& ueb-
fagen e Komunés

U dérgohet:
o KPF-sé,
o Shérbimit té Kuvendit,
o Arkivit.




Arsyetim

Pas marrjes sé& vendimit Nr. 01/112, t& datés 30.03.2004, nga Kuvendi 1 Komunés s&
Rahovecit pér krijimin e zonés ekonomike n& fshatin Operushé, debatit publik me gytetarét e
fshatit Opterushé dhe bizneset ¢ Komungs s& Rahovecit i mbajtur me datg€:01.03.2019.
Vendimi mbi ndryshimin dhe plotésimin e vendimit mbi caktimin e zong&s industriale 01
Nr.112 te dat&s:30.03.2004.

Vendimi pér aprovimin e planit zhvillimor komunal t& Rahovecit 01 Nr.2566 te
datés:30.05.2013.

Vendimi i1 Qeversi sé Kosovés Nr.03/53 te datés:22.06.2018 per krijimin e Zonés
Ekonomike, ne fshatin Opterush komuna Rahovec.

Pélgimi pér rregullim t& dokumetacionit teknik nga ana e KEDS Nr. 4/277 t€ datés
15.03.2019.

Si dhe pélgimeve nga Ministrit pérkatése, pér licencimin e Zonés Ekonomike ne Opterushé-
Rahovec, dhe njé¢ ndér kriteret e Ministrisé s¢ Tregétisé dhe Industrisé qé parcela P-
71510056-20346-1 t& béhet ndérrim destinim nga ana e kuvendit t&8 komunés & t€
kopmpletohet dokumentacioni pér licencimi i zonés Ekonomike.

-Te bashkangjitur keni edhe listén poseduese dhe
Kopjen eplanit
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Ministria e Mjedisit dhe Plamf i kimit Hapésinor /Minis

Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosova

Qeveria -Viada-Government
sarstvo Sredine i Prostornog Planiranjo/Ministry of Environment and Spatial Plan ning

AGIENCIA KADASTRALEE KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY
KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opstinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office RAHOVEC

Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: Opterushé

NjésialJedinica/Unit TipifVrsta/Type : Sipérfaqja/PovSinalArea m2 B

P-71510056-00346-1
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Municipality of Rahovec

N& mbéshtetje t& nenit 12, paragrafi 12.2, shkronja (d), 17, nenit 40 paragrafi 40.2 shkronja (h), t&
Ligjit Nr.03/L-040, pér Vetdqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare ¢ Republikés s€ Kosovés
Nr.28/2008™), neneve 2, 10 dhe nenit 40 paragrafi 2.7 t& Statutit t&¢ Komunés s& Rahovecit Nr. 1005 i
datés 29.03.2017, Kuvendi i Komunés s& Rahovecit né mbledhjen e mbajtur me daté 30.04.2019 merr

k&té:

DRAFT-VENDIM

Marrjen e vendimit pér caktimin e datés 7 dhjetor si Dita e Bibliotekés “Sulejman Krasnigi”

U dérgohet:

L]
-
*

01-Nr-
Me daté

né Rahovec

Miratohet propozimi i Kryetarit t¢ Komunés Nr.01/127/19 i datés 05.04.2019 dhe
merret vendim pér caktimin e datés 7 (shtat) dhjetor si Dita e Bibliotekés “Sulejman
Krasniqi”.

Obligohet Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport, g& né Ditén e bibliotekés pér ¢do vit, me
7 (shtat&) dhjetor t& organizojé aktivitete kulturore, letrare, ekspozita dhe aktivitete &
tjera & kané 1€ b&jné me krijimtari artistike.

Pér ¢do vit, né Ditén e Bibliotekés t& ndahet ¢mimi letrar “Sulejman Krasnigi”, pér artin
letrar dhe pér krijimtari artistike.

Autorizohet Kryetari i Komunds g& pér c¢do vit me vendim t& vegant® € caktojé,
komisionin q& do t& shqyrtojé dhe propozojé dhénien e Cmimit, duke u bazuar né kriteret,
e vecanta profesionale dhe kontribute t€ shquara né fushat e cekura né pikén 1 t&€ kétij
vendimi.

Pér zbatimin e kétij vendimi do t& kujdeset Kryetari i Komungs dhe Drejtoria pér Kulturg,
Rini dhe Sport

Pas miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 15 dit€ pas
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés, MAPL-s& dhe 7 dit& pas publikimit né ueb-fagen e
Komunés.

DERS-sé
MAPL-sé
Arkivi

KUVENDITKOMUNES NERAHOVEC

Afrim Dina

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna Rahovec
OpstinaOrahovac/Municipality Rahovec
Kryetari i Komunés — Predsednik Opstine — Municipai Mayor

Nr. protokolli ol (4 2% /49
Me dt. 32 .04, 201G
Rahovec

N& bazé nenit 58 shkronja (h), 17, nenit 40 paragrafi 40.2 shkronja (h), t& Ligjit Nr.03/L-
040, pér Vetdqeverisie Lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé¢ Kosoveés Nr.28/20087),
neneve 2, 10 dhe nenit 40 paragrafi 2.7 t& Statutit t& Komunés s& Rahovecit Nr. 1005 i dat&s
29.03.2017, Kryetari i Komunés, Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t&
Komungs sé Rahovecit:

PROPOZON
Marrjen e vendimit pér caktimin e datés 7 dhjetor si Dita e Bibliotekés “Sulejman
Krasniqi” né Rahovec

1. Kryetari i Komunés s& Rahovecit i propozon Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe
Kuvendit t& Komunés sé Rahovecit caktimin e datés 7 dhjetor si Dita e Bibliotekés
“Sulejman Krasnigi” né Rahovec.

2. Obligohet Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport, g& né Ditén e Bibliotekés pér ¢do
vit, mé 7 dhbjetor t&-organizojé aktivitete kulturore, letrare, ekspozita dhe aktivitete t&
tjera q¢ kané t& b&jné me krijimtaring artistike.

3. Pér ¢do vit n& Ditén e Bibliotekés t& ndahet ¢mimi letrar “Sulejman Krasniqi”, pér
artin letrar dhe pér krijimtari artistike.

4. Cmimi “Sulejman Krasniqi” ju ndahet krijuesve nga komuna e Rahovecit dhe njé
krijues mund ta fitoj& k&té cmim mé shumé se njé heré.

Arsyetim

Sulejman Krasnigi i lindur mé& 7 dhjetor 1937 né Hogé t& Voggl t&€ Rahovecit, ka
gené mésues, shkrimtar dhe atdhetar i devotsh&m. Jeta dhe vepra e tij kang
domethénie t& madhe pér kulturén, historing dhe trashégiminé toné kombétare. Ka
shkruar njé mori veprash letrare dhe &shté i shquar pér rezistencén e tij pér liri e &
drejta njerézore e kombétare. Prandaj, bazuar né k&t trashégimi & pasur jetésore e
krijuese, propozojmé gé Kuvendi i Komunés sé Rahovecit t& marré né shqyrtim
propozimin pér caktimin e datés s¢ bibliotek&s "Sulejman Krasnigi" dhe themelimin
e cmimit letrar "Sulejman Krasniqi".
U dérgohet:

o KPF-sé,

o Shérbimit t¢é Kuvendit,

o Arkivit.




Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna e Rahovecit
Opsting Orahovag/Municipality Rahovec
Kryetari i Komunégs — Presednik Opstine — Municipal Mayor

Né bazé t& nenit 12 paragrafi 2 dhe neni 17 & Ligjit pér Vetéqgeverisje Lokale & Kosovés
Nr.03/1.-040,(“Gazeta zyrtare e Republikés s& Kosovés” Nr.28/15, qershor 2008), dhe Nenit
10,39,40,46,57 dhe 94 paragrafit 1.3 dhe 3 t& Statutit t¢ Komunés s& Rahovecit me 01.Nr.1005 i datés
29.03.2017, Kuvendi i Komunés s& Rahovecit, n& mbledhjen e mbajtur me 30.04.2019 merr k&té:

VENDIM

1. MIRATOHET Propozimi i Drejtorisé pér Urbaniz&m, Planifikim dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit:
me Nr.98/19 i datés 10.04.2019 dhe merret vendimi g& Kompanisé NTP,, Véllezérit Morina®’
SHPK pér léshimin e Pélgimi pér 5 (pesé) vite pér shfrytézimin e ngastrave kadastra le 777,
778 dhe 779 Fleta poseduese Nr. 478, né& vendin e quajtur Rakita vija - rakita zona kadastrale
Xérxe , pér prodhimin e betonit dhe seperacionit t€ rérés.

2. Me qéllim & evitimit t& pengesave juridike , zhvillimit t& rregullte t€ procedurés pér licencimin
prané institucioneve t& Kosovés { KPMM , MMPH, MBPZHR) e konsiderojmé si t& arsyeshém
gé ky propozim t& aprovohet nga Kuvendi i Komunés.

3. Ngastrat kadastrale né t& cilét NTP,, Véllezérit Morina ©* SHPK do t& aplikoj n€ institucionet e
Republikés s& Kosovés pér licencim &shté prong private e z. Fadil Morina respektivisht pronarit
t& vetd ngastrés kadastrale dhe éshté zoné e mbrojtur ¢ pércaktuar me Vendimin
01Nr. 352/13 & datés 09.04.1986 t¢ miratnar nga Kuvendi i Komunés sé Rahovecit .

4. Xomuna e Rahovecit e ruan t& drejtén ekskluzive & kur do herg sipas nevojés, pér realizimin e
interesave publike t& Komunés t& revokoj Pélgimin apo t€ ndryshoj vendimin.

5. Obligohet Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtie € Mjedisit dhe Drejtoria pér
Inspektim t& kujdesen pér implementimin e kétij Vendimit komfor rregullat ivés né fugi .

6. Pas miratimit nga Kuvendi 1 Komunés s& Rahovecit ky Vendim hyng né€ fuqi7 dit€ pas shpalljes
publike dhe né ueb fagen zyrtare 1€ Komunés.

U dérgohet :
I, MAPL-sé dhe
2. Arkivit
KUVENDI I KOMUNKS SE RAHOVECIT

01.Nr. Afrim Dina
Rahovec, 2019

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna e Rahovecit
Opétina Orahovac/Municipality Rahovec
Kryetari i Komunés — Presednik Opétine -~ Municipal Mayor

Nr. protokollit_R£”
Me daté: Ao. ok 1R

Rahovec

N& bazé t& nenit 13 dhe nenit 58 shkronja (h) t& Ligjit pér Vetégeverisje Lokale 1€ Kosovés
Nr.03/L-040,(“Gazeta zyrtare ¢ Republikés s& Kosovés” Nr.28/15,qershor 2008), nenit 74
paragrafi 2.9 t& Statutit t¢ Komunés s& Rahovecit Nr.1005 € datés 29.03.2017 dhe n& bazé &
kérkesés kompanisé NTP ,,Véllezérit Morina®’ me 12Nr. 61 ¢ datés 20.03.2019, Drejtoria pér
Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit:

PROPOZON

1. Kuvendit t&8 Komunés s& Rahovecit t& miratoj kérkesén e kompanisé NTP,, Véllezgrit
Morina®’ SHPK dhe ti 18shohet Pélqimi pér 5§ ( pesé )vite pér shfrytézimin e ngastrave
kadastrale 777, 778 dhe 779 Fleta poseduese Nr.478, né vendin e quajtur Rakita vija -
rakita zona kadstrale Xérxe , pér prodhimin e betonit dhe seperacionit t& rérés .

2. Me qéllim & evitimit t& pengesave juridike, zhvillimit t& rregullte t& procedurés p&r
licencimin prané institucioneve 1€ Kosovés ( KPMM, MMPH, MBPZHR) e
konsiderojme si té arsyeshém q& ky propozim t€ aprovohet nga organi i larté cekur .

3. Ngastrat kadastrale né & cilét NTP ,,Véllezérit Morina”’SHPK do t& aplikoj né
institucionet e Republikés s& Kosovés pér licencim jané proné private e z.Fadil Morina
respektivisht pronarit t& veté ngastrés kadastra le dhe &sht€ zon& e mbrojtur e pércaktuar
me O1NF. 352/13 & datés 09.04.1986 & miratuar nga Kuvendi i Komunés sé Rahovecit.

4. Komuna e Rahovecit e ruan t& drejtén ekskluzive qé& kur do heré sipas nevojés, pér
realizimin e interesave publike t& Komungs 1€ revokoj P&lgimin apo t€ ndryshoj
vendimin ku lidhur me inicimin e procedurés parashtruesit i kérkesés do t€ njoftohet
6 muaj pérpara.

5. Pas miratimit nga Kuvendi i Komungs t& autorizohet Drejtoria pér Urbanizém,
Planifikim dhe Mbrojtje t& Mjedisit dhe Drejtoria pér Inspektim t& kujdesen pér
implementimin e kétij Vendimit komfor rregullativés né fuqi .

6. Ky propozim hyn né fuqi pas miratimit paraprak nga Kuvendi i Komungs.
Té njoftohen:

o Kryesuesi dhe anétarét e Kuvendit

e Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t& Mjedisit

o Sekretaria e Kuvendit dhe
Arkivi. T
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_ KUVENDIT KOMUNAL NE RAHOVEC
-DREJTORISE PER URBANIZEM PLANIFIKIM DHE MBROJTIE TE MJEDISIT —

Lénda: Kérkesg pér dhénjen e pélqimit, pér prodhimin e betonit dhe
seperacionit té rérés.

NTP “Véllézgrit Morina” SHPK me seli n& Xéréxé i drejtohemi me kéts
kérkesé Kuvendit Komunal — Drejtorisé pé&r Urbanizém, Planifikim dhe
Mbrojtje t& Mjedisit, & t& na aprovoj kérkesén tond pér dhénéjen e
pélgimit, pér prodhimin e betonit dhe seperacionit, pér shirytézimin e
ngastarave kadastrale 777,778 dhe 779 nga Fleta poseduese 478 ZK X&rxé,
né vendin e quajtur “Rakita vija — rakita”.

Drejtorisé t& cekur mé lart i propozojmé qé t& na 1&shojé pélgimin deri sa ne
t€ paisemi me dokumentacionin pércjellés prané KPMM, MMPH dhe
MBPZHR.

Kuvendit Komunal - Drejtorisé p&r Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje té
Mjedisit, i propozoj qé mundé&sisht kété kérkess ta shqyrtoj sa ma shpejté —
né ményré urgjente, pér shkak se pa dhénjén e kétij pélqimi ne nuk mund t&
punojmé, sepse neve na éshté bllokuar puna deri n& marrjen e pélqimit

an daj

Mbesim me shpresa se kjo kérkesé e jonjadott APROVOHET
dhe € na ipet p&lqimi, pér prodhimin e betonit dhe seperacionit t& rérés.

Rahovec,
20.03.2019 Kérkesén e parashtroi:
F Morin a
Fadil Morina

Drejtor NTP” Véllézérit Morina” SHPK
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- . BRepublika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Koesovo
Qeveria - Viada - Government
Mimistria e Tregtist dhe Industrist-Mindstarstvo Trgovine § Industrije-
Mindisty of Trade and Industry

Aipiensiond 1 Repfistvimit & Blgaesere né Kosovi / Kosovske Agencija za Regiskoacije Biznize /
Kosova Business Registration Agency

CERTIFIKATE E REGTISTRIMIT
CERTIFIKAT O REGISTRACTL
CERTIFICATE OF REGISTRATION

{N. 1 biznesit / Br. biznisa / Business Mo} -

B 4 Hiznesty / Maziv biznisa / Name of ﬁmsmeés

L G s e perajedies U iz

Businessiype Linite by cormpany
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- Advesa Republie e Kosovds Rahover, En@ e
. hiidress Repubils of Kosovo,Orahovas, Mg h

it

Repubiiks KosoveOmaiovecamnxe

eteoinkorpulnt S j
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Anjensioni pér Regjistrim & Bizneseve @ Kosovés
Kosovo. Bysiness Registration Agency
Agencija z8 Registratlie Biznesa Kosove

7[}366136_

 Aplikaciont/ Application/Apiiccijs

Subjeldi | regjistrimit:

feglsivation subject

Subjekt reglistraciie:

i)a_i_:a @ plotésimit:

Filiing date: 23/06/2008
Datum:

Date e pranimit:

Reception date:

Datum primijenje

Mumrd | protokolit:

Protocel sumber: 116003003
Broi protokola:

" BiznesifBusiness/Blanis -

tipt'i biznesli: Shoqéri me pérgjeqjisi té kufizuare
Business type! Linmited Habllity compahy o
Tip biznisa: Drustvo'sa ogranicenom odgovernodicu

Ernri § Biznesits

Business name: NPT, Véllezérit Morina" Sh.p.k.
Naziv biznisa:
Adresa: Repulbslika & Kosovés, Rahovec, Xérxd
Address: Republic of Kosovo,Qrahovac, Xénd
Adrasa Republika Koseva,Orahovac, Xerxe

r
Data e konstituimit:
Constitution date: 21/06/2006

Datam konstitulsania:

‘Kapitali | pergjithshém:

Total Capital: € 20,000.00

Totaini kapital:

Numi | puntordve:

Mumber of employees: 3

Broj radnika:
Rr. "Muharrem Fejza” p., Lagiia-e Spitalit, Frishting Tell: 038 200 36 562 Data/Date/Datum:  27/05/2015 11:50:33
St."Muharcem Fejzs" i, Hospital Area, Pristing Tel?: 038 200 36 559

Ui "Mubarfem Feiza" 0.6, Okrug Bolltica, Pristing




Agiensiond-pér Regfisgbfim 18 Brrieseve té Kosovés
Kosovg Business Registration-Agency
“7a Registraciie Bizasa Kosove

| In ormaciia o biznisy
Mr. Biznesit/ BusinessMo./Br.Bizniza
70366136

Shenlmme a‘éndésmmpmnat Mot/ Wazan podatal

Biznesi Ndermarria Prodhuese Transpoituese “Vellezrit Morina” 85hié themeluar f Biznes Iﬂdzwdual me daten 30. 05 2000 ma numér t& biznesit
80182232,

pie-daten 21.06.2006 ky biznes shéndrrohet né Shogeti me Pergiegies! te Kufizuar me emer te biznesit “Vellezrit Morina™ SH.P.K. dhe merr numer
& ri Y& biznesit 70366136,

Informata plotisuese/ Additional Information/Dodatis informatdiar .«
Ndérrirn Pronarl,Drajtori, Agienti | Regjistruar

Rr. Wuhame'm Fejza" pay, Lagfia & Spitalit, Prishting Toll: 098 200 36 562 Dat: . Patirn: 27/05/2018 11:50:38
St "Muherrem Fejza" i, Hospita] Area, PYistine Telz: 038 200.36 559 ata/Date/Datur: 22/0%.
L, "Muharrem Feiza® b.b, Okrug Bollnica, Pristing




Agjensioni par Regjisgtrirn t8 Bizneseve 8 Kosovds -
Kosovo Business Registration Agenty

Veprimtarits (Ackivities/Delatnosti

Agencija za Registracijé Biznesa Kosove:

0E12
Primar Nxjerria e ghavedrit dhe rérés, nxjerria e argiilés dhe kaolinit
Qperation of gravel and sand pits; mining of clays.and kaolin
Datatnosti Ejundara i pjestara; vadearije gline i kaclina
2363
Sekondar  Prodhimi | betonit t& pérzier, | gatshém pér pérdorim
Manufacture of ready-mixed concréte
Prolzvodnja 2huke
2369
Te Tiera  Prodhimi artikujve t8 tierd prej betonit, fagit dhe gimentos
Marufacture of other articles of concrete, plaster and cement
Prolzvodnja ostalth prolzvoda od befona, cements [ gipsa
4941
Ye Tiera  Transporti rrugor i mallrave
Freight transport by road
Drumski prevoz robe
8292
Te Tjera  Aktivitetet e paketimit (ambalazhimit)
Packaging activities
Delatnosti pakiranja
9609
Te Tjera  Akhvibetet e tiera pllot.
Other personal service activities h.e.c.
Ostale licne usluZne delatnost), d. n.
Rr. ‘Muharrem Fejza“p.a, Lagja e Spialit, Prishiing 7ell: 038 200 36 562 Dats/Date/Datiin 2052005 11:50:33
St "Muharrem Fefra®™ n. n,’ Hospital Area, Pisting Tell: 038 200 36 559 v Date/! 705

LY, "iuharrem Fejza by, Chrug Bolinica, Pristing



Agiensioni pér Regjisglrim t& Bizneseve 1@ Kosoves
Kosovo Business Registration Agency
Agenclja Za Registraciie Biznesa Kbsove

ID Personale:
Persorial 1i:
LEGOE T

Pozita @ punés:
Job-pesition:
Radno mesto;

Adresas
Addrags:
Adresa;

Lulzim
Morina

1030205177

Prejtor

Repubiika e Kosovés, Giakové, Glakeve
Republic of Kosov, Diakovica, Djakovica
Republika Kosova, Djakovica, Diakovica

Esat Stavilect pin.

o L o—

Re.‘Muharrem Fefea® pi, Layiis e Spitalit, Prishiing
St "Muharrem Fejza” n.n, Mospital Area, Pristing
Ul "Muharrem Feiza® b0, Okrug Bolinica, Pristing

Tell: 038 200 36 562
Tel2: 038 200 36 559

Data/Date/Datum:  27/05/2015 11:50:37




Agjensioni pér Regiisgtrim 18 Bizneseve 18 Kosovés
Kosovo Business Registration Agency
Agencija za Registraciie BizZnesa Kosove

Parson fizik

Emri: :
Narme: kulzim
fme: Morina
ID Personale:
Personal ID: 10630205177
Licni 1D
Adresa: Republika e Kosovés,Giakové,Glakov
Addregs: Republic of Kosobo, Diskovica, Diskovica
Adresa: Republika Kosova,Diskovica, Diakovica
Esat Stavifedl p.n.
E{é]ﬁgg}ésiaz
Aty oo
Dﬂgo;tgm'ost: Pérgjegidst e kufizuar

Fiesa né prongé:
Cwted paft:
Dew o viashisbeu:

Piesa a paguar:
Pald Part:
Placent deo:

Data e lndjes:
Date of birth:
i}aﬂ rodjenjas

Piess e paguar:
Patd Part:
Placeni deo:
Data e lindjes:
Date of birth
Dan rodjenia:

1968.08.23

Person flzik
Emriz et
Name: Fadil
Time: Morina
1D Personale: )
Personal I 1002859473
Lieni ID:
Adresa: Republika e Kesav@s,Gjakové,Gjakové
Address: Republic of Kosovo,Diakovics, Diakovica
Adresa: Republika Kosova, Diakovica, Diakovica
: Esat Staviteci pn,
Péroiegjésia:
: § gggﬂirtgr.nost: Pérgiegiés! e kufizuar
g Piesa né proné:
i Owned part:
Dee o viasnistvu:

1965.07.07

Tell: 038 200 36 562

Rr."Muparrem Fejza" p.n, Lagjia.e Spitalit, Prishiing Data/Date/Datum:  27/05/2015 11:50:33
S "Muhgrem Fefza" nn,  Hospital Area, Pristing
UL Muharrem Fejza” b.b , Qkrug Bolinica, Fristing

Tel2: D38 200 36 559




Agiension! pér Regiisglrim t& Bizhasave & Kosovis
Kosovo Business Registration Agency
Agencifa za Registracije Bizness Kosove

il Personale:
Personal ID:
Licni X0:

1002859471

Pozita ¢ punis:
Job pasition; Agient i Regijistruar
Radno mesto:

Adresa; Republika e Kosovés,Rahovec, Xénd
Addrass: Republic of Kdsovo,Orahovac, Xire
Adresa: Republika Kosova,Orahovac, Xerxe
/
Rr."Mubiarren Forza® g, Lagija e Spitalit, Prishling Tell: 038 200 36 562 Date/Date/Datum: Z7/05/2015 11:50:30 s . i
-Bt “Mofiarrem Fefza® n.a, Hospital Ares, f;.w‘s.:‘ma Tali: 038 200 35 559 Voste/! 705 R

Ui Mitharrem Fejza” b.b, Gkeug Bolinica, Pristing




1.0 PJESA EPERGJITHSHME

.1 HYRJE

Né bazd t& kérkesés s8 kompaniss N.N.SH. “VELLZRIT MORINA
BETON” Xwrxe KX. Rahovec .drgjtuar N.P.SH.”"CONSULTING “ LYPIAN

merr pér sipér punimin e Elaboratit gieologjik, studimin e karalkteristikave

ilésore t€ inerteve dhe Hogaritjen e rezervave t8 vendburimit t2 zhavorrit dhe
rérds né ngastrén 934,
Pas kryerjes relcengonisimit t8 terrenit né lokacionin e dhing 8shtd virtatuer se
materialet ndértimore , si réra dhe zhavorri paragesin 16ndé t& miré dhe rezerva t8
konsiderueshme pér industring ndertimore .
Punimi dhe studimi pérfshin temat e domosdoshme pér njé elaborate:
- té dhénat e pérgjithshme pér vendburim
karalkteristikat cilésore t& lendes s paré
- Hidrogieclogiin e vendburimit
- llogaritja e rezervave
- vierésimi I vendburimit

Fjesa tekstuale | bashkEngiitet materiali dokumentues dhe shioicat orafike.
4 i s

E
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1.2 POZITA GIEOGRAFIXKE E VENDBURIMIT

Vendburimi “Rakita “i inerteve aluviale q& gjendet né fshatin Xwrxe, ku pwr mes
fshatit kalon rruga raionale Gaikov - X&rxe-Rahovec, Fshati Xwrxe ndodhet n& njé distancé
nga gendra komunale e Rahovecit 11km. Lokaliteti i quajtur” Relita” n€ fshatin Xwrxe
ndodhet né distancg 0.6km né pérendim nga rruga rajonale Gjakovw - Prizren. N& aspektin
rajonal 1 takon rrafshit t& Dukagjinit Ky lokalitet shtrihet né anén e majté t& rrjedhjes sé lumi
Drini i Bardh si dhe né anén peréndimore” kufizohet me fshatin Rogov dhe né anen jugore me
Hog dhe nw veri me Gradish.

Né& aspektin administrative vendburimi shtrfhet n& kormunén katastrale {8 Xwrxes ng

ngastren 930.

Vendburimi ka njé pozité 1€ pérshiatshme gleografike né aspaktin e lidhjeve me rijetin ¢

rrugéve, Pozita gjeografike &shté dhéné né hartén gjeografike 1:500000
1.3 POZITA HAPSINORE E VENDBURII‘VHT{Ngastrés}

Ngastrat me Nr. 930 1 takon komungs Kadasatrale t€ Xwrxes- KX.s€
Rahovec . Kjo ngastdr shtrihet né anen e majté dhe pérgjaté rrjednés sé shtratit t&
rrjedhés s& Drinit t& Bardh Kané njg sipérfage pér shirytézim 00.71.18 ha.

Forma vendburimit si dhe koordinatat e pikave t& tyre € skajshme jan€ dhéné né

shtojeén né vazhdim:



Pika Y X

I 7463625.01 | 4690219.82
2 463635.20 650255.90
3 4633637.42 690263.22
4 463601.92 690273.62
5 463565.05 690284.11
6 463517.47 690297.79
7 463482.25 690307.75
8 463482 .08 690291.16
9 463481.91 690261.73
i 463533.63 690259.69
11 463531.66 69023818

1.4 KARAKTERISTIKAT GIROGRAFIKE-EKOMOMIKE TE RAJONIT

Rrafshi i Dukagiinit paraqet njé fush& gropé me njé shirige t€ madhe né pjesén

veriperéndimore t€ Kosoves. Relevi 1 kétij rrafshi éshi& 1 sheshtd me ngritje relevore t& ulét
- me shpate t& buta dhe ramje n& drejtim t€ juglindjes gjegjsishté né drejtm 18 rrjedhjes sé L
Drinit t& Bardh&.

Degét e Drinit t2 Barche kané formuar lugina jo t& thella afr 150m me shiretér
relativisht t€ ngushté me zaje, zhavorre,réra ¢ blloge shkémbore. Luginat kané dysheme (€
rrafshéta dhe terca umore 18 gjéra.

~ Sedimentet ligenore né fundin e luginave dhe tarracave 1€ vietra jané t€ mbuluara me
sedimentet lumore mé t€ reja dhe shumé pjellore né aspektin agrar. NE vende & rrafshéta
&shté zhvillnar aluviumd ,pro}iviumi, ndérsa né shpatet malore jané zhvilluar depozitimet
dijuviale.

Rajoni ka kushie dhe infrastrukfur? 8 pérshtatshme pér zhvillim ekonomik



_ KUVENDIT KOMUNAL NE RAHOVEC
-DREJTORISE PER URBANIZEM PLANIFIKIM DHE MBROJTIE TE MJEDISIT -

Lénda: Kérkesé pér dhénjen e pélgimit, pér prodhimin e betonit dhe
seperacionit t& rérés.

NTP “Véllgzérit Morina” SHPK me seli n& X&réxé i drejtohemi me k&ts
kérkesé Kuvendit Komunal — Drejtorisé pér Urbanizém, Planifikim dhe
Mbrojtje 1€ Mjedisit, q¢ t& na aprovoj kérkesén toné pér dhénéjen e
pélgimit, pér prodhimin e betonit dhe seperacionit, pér shfrytézimin e
ngastarave kadastrale 777,778 dhe 779 nga Fleta poseduese 478 ZK Xérxs,
né vendin e quajtur “Rakita vija — rakita”.

Drejtorisé t&€ cekur mé larté i propozojmé qé t€ na l8shojé pélqimin deri sa ne
t€ paisemi me dokumentacionin pércjellés pran8 KPMM, MMPH dhe
MBPZHR.

Kuvendit Komunal - Drejtorisé pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t&
Mjedisit, i propozoj q& mundgsisht k&té kérkesé ta shqyrtoj sa ma shpejté —
né ményré urgjente, p&r shkak se pa dhénjén e kétij pélgimi ne nuk mund t&
punojmé, sepse neve na &shté bliokuar puna deri né marrjen e pélgimit

an daj

Mbesim me shpresa se kjo kérkesé ejonjadott APROVOHET
dhe 1€ na ipet pé&lqimi, pér prodhimin e betonit dhe seperacionit t& rérés.

Rahovec,
20.03.2019 Kérkesén e parashtroi:
P Moram A
Fadil Morina

Drejtor NTP” VEllézérit Morina” SHPK



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Municipality of Rahovec

N& bazé t& nenit 12.2 shkronja (d), neni 17 shkronja (k) nenit 29, neni 40.2 shkronja {c), t& Ligjit pér
Vetéqeverisje Lokale t& Kosovés Nr.03/L-040, (Gazeta zyrtare e Republikés s& Kosovés Nr.28/2008),
Nenit 10 paragrafi 2.4 neni 40 paragrafi 2.3 dhe neni 46 paragrafi 1, i Statutit t& Komunés s&
Rahovecit Nr. 1005 dt. 29.03.2017, Kuvendi i Komunés s& Rahovecit né mbledhjen e mbajtur me
daté 30.04.2019, merr kéte:

VENDIM

Pér miratimin e marréveshjes pér bashkéfinancim dhe themelimin e komisionit pér shqyrtimin

e kérkesave pér ndarje té shtépive pér banim

Miratohet marréveshja pér bashké&financim Nr. 355/19, dt. 08.04.2019 e lidhur n€ mes &
Komunés sé& Rahovecit dhe Shogatés Bamirése “Jetimat e Ballkanit”, pér ndértimin e 7
(shtaté) shtépive pér banim, pér familjet né gjendje & réndé ekonomike e sociale & cilét nuk
e kané t& zgiidhur ¢éshtjen e banimit, prej t€ cilave, pér 7 (shtat&) shtépi do t& participo}
Komuna e Rahovecit me nga 5.000.00€ ( Pesé mijé euro), pér ¢do shtépi t& ndértuar nga
Shogata Bamirése “Jetimat e Ballkanit”, me seli né Prizren..
Pagesa e mijeteve financiare t& cekur né pik&n 1 (njé) t& kétij vendimi, do t& behet nga
buxheti i Komunés sé Rahovecit nga kodi i investimeve kapitale 48145 “Ndértimi i sht€pive
dhe material ndértimor pér familjet né nevoj&”
Lidhur me két& c¢éshtje themelohet komisioni pér shqyrtim t& kérkesave pér ndarje té
shtépive pér banim, né k&€ pérbérje:

3.1 , kryesues i Komisionit

32 , anétar nga kuvendi

33 , anétar nga ekzekutivi

3.4 , anétar/e nga shogéria civile,

3.5 Berat Kabashi, nga Shogata Bamirése “Jetimat e Ballkanit”,

Komisioni i cekur né pikén 3 t& kétij vendimi do t& b&jé pranimin e k&rkesave t& qytetaréve
2 Komunés sé€ Rahovecit dhe shqyrtimin e tyre, ndérsa pas propozimit nga ana e
komisionit, vendimin pérfundimtar pér pérfitim t& donacionit pér ndértimin e shtépive do ta
merr Kryetari 1 Komunés,

Pér zbatimin e ké&tij vendimi do t& kujdeset, Kryetari i Komunés dhe Komisioni pér
shgyrtimin e kérkesave p&r ndarje t& shtépive pér banim.

Pas miratimit nga Kuvendi i Komun&s s& Rahovecit, ky vendim hyn né& fuqi 15 dit€ pas
dérgimit né autoritetin mbik&qyrés, MAPL-s& dhe 7 dit¢ pas publikimit n& ueb-fagen e
Komunés.

Udérgohet:
o Shérbimit té Kuvendit,
o MAPL-sé
o Arkivi

01-Nr-

Me daté

KUVENDITKOMUNES NERAHOVEC

Afrim Dina

Kryesues i Kuvendit



W REPUBLIKA E KOSOVES %
g REPUBLIKA KOSOVA

KOMUMA £ RAHOVECIT - OPSTINA ORAHOVAC

Odeljenje za Opétu Upravu

Br. prot.
RM«!OVEG ORAHBVAC

Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna e Rahovecit
Opstina Orahovac/Municipality Rahovec

Shogata Bamirése
Jetimat ¢ Ballkanit

MARREVESHIE E MIREKUPTIMIT PER BASHKEFINACIM

E hartuar me datén 8 prill, 2019, e lidhur né mes té paléve:

1. Komunés sé Rahovecit, pérfagésuar nga Smajl Latifi, Kryetar 1 Komunés né
Rahovec dhe

2. Shoqata Bamirése “Jetimat e Ballkanit”, Rruga “Bekim Muhaxheri” Nr. 18, me Seli
né Prizren t& cilén e pérfaqéson z. Berat Kabashi, drejtor i Shoqates
Neni 1. :
Qéllimi i marréveshjes

Qéllimi t& késaj marréveshjeje € mirékuptimit me bashkéfinancim, né mes t& Shogatés
Bamirése “Jetimat ¢ Ballkanit” né njérén ané dhe Komunés sé Rahovecit n€ anén tjetér,
éshté sigurimi 1 mjeteve financiare pér financim t& pérbashkét t€ ndértimit t€ shtaté (7)
shtépive pér banim, pér familjet né gjendje % réndé ekonomike e sociale t& cilét nuk e kané 1€
zgjidhur ¢éshtjen e banimit.

Neni 2.

Obligimet e paléve

2.1 Kemuna ¢ Rahovecit, merr pérsipér t& bashk&financojé me mjete financiare né vilerg
prej 5,000.00€ ( pesé mijé euro), pér secilén shtépi qé ndértohet nga Shoqata Bamirése
“Jetimat e Ballkanit”
2.2 Pagesa do té béhet, nga buxheti i Komunés s& Rahovecit pérkatésisht nga kodi buxhetor
“Ndértimi i sht€pive dhe material ndértimor pér familjet né nevoj&”.
2.3 Mijetet pér financimin e shtépive do t& transferohen né& llogariné bankare Nr.
XK051110318280000140 n& Pro Credit Bank t& Shogatés Bamirése “Jetimat e Ballkanit”.

Neni 3.
Obligimet e Shogatés Bamirése “Jetimat e Ballkanit”

3.1. Shogata Bamiriése “Jetimat e Ballkanit” me seli ng Prizren, merr pérsipér ndatjen e
mjeteve t& tjera financiare t& nevojshme pér bashkéfinancim % finalizimit, & ndértimit & 7
(shtat&) shtépive pér banim, pér familjet né gjendje t& réndé ekonomike e sociale t€ cilat nuk
e kané 1€ zgjidhur ¢c&shtjen e banimit.

3.2. Shoqatés Bamirése “Jetimat e Ballkanit” dhe Komuna e Rahovecit, pajtohen ¢é
pérzgiedhja e familjeve q&¢ do t'ju ndértohet shtépia, t& béhet pérmes caktimit 1& njé

Drajioria pér Administratd 16 pérgjithshme

Ly N tprot 7 £8” *‘5‘306”.0? wid



komisioni t& pérbashkét i pérbéré nga pérfagésuesit e Komunés sé& Rahovecit dhe
pérfagésuesit e Shogatés Bamirése “Jetimat e Ballkanit”.

3.3. Shogata Bamirése “Jetimat e Ballkanit” do & dorézojé pa vonesé né Komunén e
Rahovecit njé raport pér ¢do shtépi té ndértuar.

3.4 Komuna e Rahovecit do € caktojé njé komision profesional né cilésing e organit
mbikéqyrés pér pércjelljen dhe realizimin e k&saj marréveshjeje.

Neni 4.
Zgjidhja e marréveshjes
Té gjitha palét zotohen se do t'i pérmbahen ké&saj marréveshjeje t& mirgkuptimit pér
bashkéfinancim dhe se né rast kontesti eventual apo paqartésité né tekstin e késaj
marréveshjeje, t€ zgjidhen me ané t& bisedimeve, konsultimeve migésore dhe me mirékuptim,
né t& kundértén kompetent pér &€ vendosur do & jet& Gjykata Themelore né Prishting,
Departamenti pér Céshtje Ekonomike.

Neni 5.
Hyrja né fugqi
5.1 Marréveshja e mirékuptimit me bashké&financim né& mes t& Komunés sé Rahovecit dhe
Shoqatés Bamirése “Jetimat e Ballkanit” hyn né fuqi pas miratimit nga Kuvendi i Komunés
s& Rahovecit.

5.2 Kjo marréveshje bashkéfinancim &sht& e hartuar né& 4, ekzemplaré identik ku nga njé e
marrin palét, kurse t& tjerat mbesin pér nevojat e organit kompetent.

Palétné marréveshje
z. Berat Kabashi Smajl Latifi

“Jetimét e Ballkanit” Kryetar i Komunés

Rahovec, 8 prill, 2019



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opétina Skupsting Rahovac/Municipality of Rahovec

Né mbéshtetje t& nenit 12, nenit 17, dhe nenit 40, & Ligjit Nr.03/L-040, pér Vetéqgeverisje Lokale
(“Gazeta zyrtare e Republikés s& Kosovés Nr.28/2008”), neneve, 2, 10, 39, 46, nenit 40 dhe nenit 57
paragrafi 1.19 t& Statutit t& Komunés sé Rahovecit Nr. 1005 i datés 29.03.2017, Kuvendi i Komunés
s& Rahovecit né mbledhjen e mbajtur me daté 30.04.2019 merr kété:

DRAFT-VENDIM
Pér miratimin e planit € veprimit pér transparencé 2019-2023

1. Miratohet, plani i veprimit pér transparencé pér katér vite 2019-2023.

2. Shtojcé e kétij vendimi &sht& Plani i Veprimit pér transparence 2019-2023.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi do t& kujdesen: Kryetari 1 Komunés,

4. Pas miratimit nga Kuvendi i Komunés s¢ Rahovecit, ky vendim hyn né fuqgi 15 dit€ pas
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés MAPL-né, dhe pas shpalljes publike né ueb-fagen e
Komunés.

U dérgohet:
e Kuvendit ,
o MAPL-sé
o Arkiv

KUVENDIIKOMUNES NERAHOVEC

01-Nr- Afrim Dina
Me daté

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovés

Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna e Rahovecit/Qp3tina Orahovac/Municipality Rahovec

Kryetari i Komunés /Presednik Opstine/ Municipal Mayor

DRAFT PLANI KOMUNAL

[ VEPRIMIT PER TRANSPARENCE PER KATER VITE

(2019-2023)



N¢& bazé té nenit 68 té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale t& Kosovés Nr. 03/L-040,(“Gazeta zyrtare e Republikés
sé Kosovés Nr.28/2008”), dhe nenit 92 paragrafi 1, nenit 17, 18 19, 20, 21 dhe 22 & Statutit € Komunés sé
Rahovecit Nr.1005 t& datés 29.03.2017 dhe nenit 15 pika 1 t& Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr. 04/2018
pér Transparencé né Komuna dhe legjislacionin tjetér q€ jané né fuqi.

DRAFTPL ANIKOMUNAL
I VEPRIMIT PER TRANSPARENCE PER KATER VITE
(2019-2023)

Hapat konkrets, g& Kuvendi i Komunés s& Rahovecit do t& ndérmarré né funksion & pérmbushjes

s& Planit t& Veprimit dhe rekomandimeve t& ekzekutivit t& Komunés pérfshijn€ objektivat si né

vijim:

1. Objektivi i paré i pércaktuar né kété plan ka té béjé me mbledhjet e rregullta té
Kuvendit t&¢ Komunés dhe t& Komiteteve tjera. Né kété objektiv parashikohet:

1.1 Njoftim pér mbledhjet e rregullta t& Kuvendit t¢ Komunés dhe komiteteve pérmes faqes
zyrtare, rrjetet sociale né medie 1€ shkrouara dhe elektronike, mbi vendin e mbajtjes s€
mbledhjes me agjendé.

I.Z'Aktiviteti i njoftimit béhet nga sekretaria e Kuvendit dhe njoftohet Zyra e Informimit pér
1& publikuar njoftimin, s& paku shtaté ( 7) dit€ pune pérpara mbajtjes s& mbledhjes.

1.3 Mbledhjet ¢ Kuvendit do t& pércillen online pé&mmes fages zyrtare € Komunés dhe
teleprezencés pér monitorim nga Ministria € Administrimit dhe Pushtetit Lokal dhe kanalit t&
YouTube! " ' e

1.4 Kryesuesi i Kuvendit njofton Ministring e Administrimit dhe Pushtetit Lokal shtaté (7)
dit& pune para mbledhjes s¢ rregullt t& Kuvendit.

2. Mbledhjet e jashtézakonshme té Kuvendit t€ Komunés.

2.1 Njoftim pér mbledhjet e jasht&zakonshme & Kuvendit 1€ Komunés pérmes web-faqes
zyrtare né medie & shkruara/elektronike, rrjetet sociale mbi vendin e mbajtjes s¢ mbledhjes
me agjendg.

2.2. Aktiviteti i njoftimit béhet nga sekretaria ¢ Kuvendit dhe njoftohet Zyra e Informimit pér
t& publikuar njoftimin s& paku tre (3) dité para mbajtjes s&€ mbledbjes.

2.3 Mbledhjet e jashtézakonshme do t& pércillen online pérmes fages zyrtare t& Komunés dhe
teleprezencés pér monitorin nga Ministria e Administrimit dhe Pushtetit Lokal dhe kanalit t&
YouTube.

2.4 Kryesuesi i Kuvendit njofton Ministring e Administrimit dhe Pushtetit Lokal tre (3) dité
pune para mbledhjes sé jashtézakonshme t& Kuvendit.

2.5 Procedurat e lartépérmendura nuk zbatohen pér takimet q& thirren pér shkak t& rrethanave
urgjente.

3. Konsultimi me publikun, ku parashikohet t€ kété:
3.1 konsultimi pér buxhet,

3.2 konsultimi pér zhvillim ekonomik lokal,



3.3. konsultimi pér planifikim hapésinor,

3.4. konsultimi pér investime,

3.5. konsultimi pér i€ hyra komunale dhe

3.6. konsultimi pér ¢éshtje tjera né interes t& pérgjithshém.

3.7. Aktiviteti i njoftimit bshet nga sekretaria e Kuvendit dhe njoftohet Zyra e Informimit s&
paku dy (2) javé para mbajtjes s& konsultave me publikun dhe publikohet n& web-faqge zyrtare
& komunés, né media 1% shkruara dhe elektronike, n& rrjete sociale si dhe né€ vendet e
frekuentuara.

4. Takimet me publikun, ku parashikohet:

4.1. Komuna, pérkatésisht Kryetari i Komunés, do t& mbajé s¢ paku dy (2) takime me
publikun me gvtetaré gjaté vitit (njéri ng fund & gjashtémujorit t& paré dhe tjetri né fund t&
vitit fiskal), pér céshtje t& interesit t& pérgjithshém, né 8 cilin takim mund t€ marré pjesé
secili person apo organizaté me interes né Komuné.

4.2. Pérveg kétyre dy takimeve publike me gytetaré, Komuna mund t€ mbajé edhe takime
tjera me publikun q& do & shqyrtohen objektivat e parapara né pikén tre (3) t& kétij Plan
Veprimi.

4.3. Aktiviteti i njoftimit béhet nga kabineti i Zyrés s& Kryetarit, pérkatésisht nga Zyra e
Informimit, s& paku dy javé pérpara mbajtjes sé takimit me publikun dhe publikohet n& web-
fage zyrtare 18 Komunés, né media, vende t& frekuentuara si dhe né rrjetin social.

5. Takimet e Kryetarit & Komunés me qytetaré, OJQ, dhe gazetaré.
5.1. takime né formé debati me qytetaré,
5.2. takime pyetje dhe pérgjigje,
5.3. konferenca pér media,

5.4. Kryetari i Komunés cakton njé dité brenda javés qé n& Zyrén e Kryetarit t€ keté takime
me gytetaré.

5.5. Njoftimit bshet nga shefi i kabinetit t& kryetarit, pérmes Zyrés s¢ Informimit, pér
njoftimin e agjendés dhe vendin e mbajtjes s& takimeve.

6. E drejta e gasjes né dokumente publike.

6.1. Kérkesa pér gasje né dokumente trajtohet nga secili organ i Komunés g& posedon
dokumentin duke mbik&qyr informatén,

6.2. Organi komunal ndihmon kérkuesin pér gasje n& dokumente publike aq sa &shté e
mundshme pér t& identifikuar dokumentin e kérkuar dhe trajtimi behet n& ményré 1€
barabartg.

6.3. Aktiviteti i njoftimit bshet nga zyrtari i caktuar nga Organi brenda (7) ditésh dhe mund
t& vazhdohet deri né& 15 dité.

6.4 Njésia/zyra pér Informim béné pranimin dhe shqyrtimin fillestar t& kérkesave pér qasje né
dokumente publike dhe i adreson ato tek njésia ku gjendet dokumenti/informata, dhe pas
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marrjes sé dokumenteve/informatés, né pajtueshméri me Ligjin Nr.03/L-215 pér Qasje né
Dokumente Publike e dérgon t& kérkuesi.

6.5 Keérkesat pér qasie né dokumente publike mund t& parashtrohen né meényré té
drejtpérdrejté apo pérmes kérkesés me shkrim ose né formé elektronike dhe fillimisht i
adresohet zyrtarit pér shqyrtimin fillestar t& kérkesave pér gasje né dokumente publike, pastaj
zyrtari né fjalé e pércjell tek organi/njésia ku &shté dokumenti.

7. Shqyrtimi i kérkesave pér informim, iniciativat qytetare dhe peticionet.

7.1. Kérkesat pér informim, nismat gytetare dhe peticionet do t& trajtohen drejtpérdrejté apo
pérmes kérkesave me shkrim.

7.2. Kérkesat pér informim, nismat qytetare dhe peticionet do t& shqyrtohen nga Kuvendi i
Komunés, brenda afatit prej 60 dit&sh.

7.3. Aktiviteti i njoftimit behet nga Sekretaria e Kuvendit dhe i pércjellét Zyrés s& Informimit
pér publikimin e njoftimit.

8. Publikimin e akteve komunale.

8.1. T& gjitha Rregulloret, Vendimet dhe dokumentet tjera € Kuvendit t& Komunés,
publikimi i t& cilit nuk kufizohet sipas Ligjit pér Qasje n& Dokumente Publike, behet publike
dhe t& qasshme pér publikun pas vierésimit t& ligishmérisé€ nga MAPL.

8.2. Té gjitha kéto akte nénligjore dhe dokumentet tjera publikohen n& web fagen zyrtare &€
Komunés, pas pesémbédhjeté (15) ditésh pas regjistrimit né MAPL, ndérsa dokumentet tjera
pas hyrjes né fugi.

8.3 Aktiviteti i njoftimit b&het nga Sekretaria e Kuvendit, ndérsa publikimi i dokumenteve
nga Zyra e IT-is dhe Zyra ¢ Informimit.

9. Freskimin e fages zyrtare t€ Komunés.

10.

11.

9.1 Mirémbajtja e web faqes zyrtare duhet t& jel& funksionale ashtu si¢ e pércakton Udh&zimi
Administrativ (MAP) Nr.01/2015 pér UEB Faget e Institucioneve.

9,2 Pérgjegjésia pér mirémbajtjen e web fages s&¢ Komunés éshté e Zyra e IT-is dhe Zyra
Informim.

Qasjen e shérbimeve pér qytetaré né ményré transparente dhe t€ shpejté.

10.1 Léshimi e certifikatave dhe ekstrakteve t& lindjes, certifikata t& vdekjes, certifikata t&
martesés, certifikata 18 statusit martesor, déshmi g& personi &shté gjallé, déshmi pér vdekje,
regjistrimi i lindjeve, regjistrimi i vdekjeve dhe dokumente tjera.

10.2 Té gjithé formularét pér ofrimin e shérbimeve t& qytetar&ve sipas pikés 10.1 duhet &
publikohen né web-fagen zyrtare ku qytetari t& keté qasje dhe informata pér realizimin e &
drejtés sé tij.

10.3 Zyra e Gjendjes Civile ésht& njési prodhuese e tyre dhe furnizuese pér palén kérkuese.
Ndérsa pér publikimin e formularéve &shté pérgjegjése zyra e IT-s&.

Prokurimin transparent. Né kété kuad@ér parashikohen:
11.1 Njoftimi pér kontratg,
11.2 Njoftim pér dhénien e kontratés,
11.3, Njoftim pér shpallje t& tenderéve,



12.

11.4, Njoftim pér anulim,

11.53 Njoftim pér informata shtesé,

11.6 Njoftim pér nénshkrimin e kontratés
11.7 Kontratat e n&nshkruara

11.8 Pérgjegjése pér pérgatitien e dokumenteve éshté Zyra e Prokurimit, ge po ashtu dérgon
pér publikim ne E-prokurim, pérkatésisht né¢ KRPP dhe n& web fage t& Komunés tek vegéza i
Prokurimit: https://kk.rks-gov.net/rahovec/category/prokurimi/.

11.9 Secili gytetaré e ka mundésing t& hyjé né ueb fagen e KRPP-sé (E-prokurimi), njoftimet-
prokurimet (kérkim i avancuar) dhe ne bazé késaj zgjidhet autoriteti dhe njoftimi pér ¢ka
&shté 1 interesuar. Po ashtu edhe n& web fagen zyrtare t& Komunés tek vegéza: hitps:/kk.rks-
gov.net/rahovec/category/prokurimi/, mund t& informohet pér & gjitha procedurat.

Procedurat e punésimit transparent pér qytetare.
12.1 Shpallja e konkurseve,

12.2 Njoftimi pér pérzgjedhjen e kandidatéve,

12.3 Njoftimi pér anulimin e konkursit,

12.4 Rishpallja, apo vazhdimi i konkursit,

12.5 Avancimet brenda institucionit,

12.6 Pérgjegjés pér kompletimin e procedurave t& rekrutimit te shérbimit civil &shté Zyra e

Personelit, ndérsa pér publikimin e tyre Zyra e Informimit dhe Zyra ¢ IT-is.

12.7 Publikimi i t& gjitha procedurave n& shérbimin civil publikohen né web-faqe zyrtare t&
komunés, né objektin ¢ Komunés, n& media t& shkruara dhe atyre elektronike. Publikimi
duhet & jeté edhe te institucionet pérgjegjése pér shérbimin civil.

13. Rritja e bashképunimit me shoqériné civile dbe besimit € publikut pér hartimin e
akteve né Komuné. Pér t& pérmbushur kété objektiv e planit komunal t& veprimit pér
transparencé parashiken ndér t€ tjera:

13.1 Ngritjen e vetédijes pér mbrojtjen e t& drejtave t& kategorive t& vecanta si f&€mijét, graté,
personat me aftési & kufizuara efj., t& cilét né bashképunim me organizatat e shogérisé civile
dhe partnerét socialé do & kené né gendér t& vémendjes problematikat e kétyre grupeve.

13.2 Organizimin e takimeve me shogéring civile pér rritjen e bashképunimit pér t&
evidentuar rrugét dhe ményrat e bashk&punimit.

13.3 Pérmirésime sipas nevojés né Rregulloren e Kuvendit pér afatet e konsultimit &€ projekt-
akteve me organizatat e shogérisé civile dhe caktimin e rregullave shtesé pér bashk&punimin
dhe gasjen e organizatave (& shogérisé civile n€ punimet e Kuvendit t& Komunés.

13.4 Ndihma tjetér pér organizatat e shogérisé civile dhe partnerét socialé.

13.5 Publikimi i projekt-akteve né fagen e internetit, si dhe t& relacioneve dhe propozimeve
pérkatése. ‘



14. Forcimi i rolit mbikéqyrés t€¢ Kuvendit té€ Komunés.

14.1 Zbatimi i dispozitave ligjore dhe akteve tjera & mund&sojné kontrollin e Kuvendit ndaj
FEkzekutivit lidhur me zbatimin e politikave dhe buxhetin vjetor komunal.

14.2 Caktimi i pikave t& veganta né seanca t& KK-s& pér pyetie drejtuar ekzekutivit pér
céshtje t& caktuara me interes publik.

14.3. Pérfshirja e raporteve t& ndryshme t& institucioneve dhe organizatave gé lidhen me
planin e veprimit t& punés s& Kuvendit.

15. Forcimi i kapaciteteve administrative t¢ Kuvendit dhe Komunés si térési.
15.1 Parashikimin e nj& buxheti t& vecanté pér trajnimin e administratés.
15.2. Rritjen e kapaciteteve pér shérbimin e teknologjisé sé& informacionit.

15.3 Sigurimin e buxhetit nga donacionet pér kompensimin e nj& numri t& caktuar 1€ stafit
késhillédhéngs pér Kryetarin ¢ Komunés, Kryesuesin e KK-s¢ etj.

16. Numri pa pagesé pér t’i dhéné gytetaréve informata lidhur me shérbimet gé i ofron
Komuna si dhe pér té paragitur kérkesé apo ankesé¢ dhe e-maili zyrtar i Komunés.

16.1 Pérmes numrit pa pagesé qytetarét do & ken& mundésing &€ paragesin kérkesat apo
ankesat e tyre lidhur me geverisjen lokale dhe pér géllime t& marrjes s& informatave pér
shérbimet g€ ofron Komuna.

16.2 Numri &shté nén mbikégyrjen e Drejtorisé s& Administratés.

163 Po ashtu ‘qytetarét do t8 kené né shérbim edhe e-mailin zyrtar té Kotiunés
(Komuna.Rahovec@rks-gov.net) ku gytetarét mund & shkruaj dhe t& adresojné pyetje secilit
punonjés brenda Komunés,

17. Plani komunal i transparencés &shté pér katér (4) vite, sipas Udhézimit
Administrativ (MAPL) Nr.04/2018, por i njéjti mund t& ndryshohet dhe plotésohet sipas
nevojés.

Kryetari i Komunés

Smajl Latifi



Objektivat e Planit Komunal t&€ Veprimit pér Transparencé 2019-2023
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupsting Rahovac/Municipality of Rehovec

N& bazé t& nenit 12, nenit 17, dhe nenit 40, t& Ligjit pér Vetégeverisje Lokale & Kosovés Nr.03/L-
040, (“Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés” Nr.28/15, gershor 2008), nenit 10, nenit 40 paragrafi
2.2 dhe nenit 57, t& Statutit & Komungs s& Rahovecit Nr. 1005 i datés 29.03.2017, Kuvendi i
Komunés sé Rahovecit né mbledhjen e mbajtur mé daté 30.04.2019 merr kété:

VENDIM

Pér ndarjen e mjeteve financiare pér festivalin tradicional mbarékombétare t& folklorit

01-Nr-

Me daté

“ Anadrinia Jehon 20197

Miratohet propozimi i Kryetarit t& Komungs Nr.01/143/19 1 dat&s19.04.2019, dhe merret
vendim pér mbéshtetie financiare t& Festivalit Tradicional Kombétar t& Folklorit
“Anadrinia Jehon 20197 edicioni 18 dhe i ndahen mijetet financiare né¢ shumé prej
5500.00€ ( Pesémijé e peséqind euro.

Shuma e cekur né pikén 1 t& kétij vendimi do t& shérbej pér organizimin e festivalit
“Anadrinia Jehon 2017,

Mjetet t& sigurohen nga kodi i mallra dﬁé shérbime.

AUTORIZOHET Kryetari i Komunés qé&, konform dispozitave ligiore né fuqi t@
ndérmerr t& gjitha veprimet e nevojshme pér lejimin e mjeteve pér organizimin e festivalit.

Obligohet organizatori i festivalit “Anadrinia Jehon 2016” g& t€ sjell raportin me shkrim
pér ményrén e shpenzimeve € mjeteve.

Pér zbatimin e kétij vendimi kujdeset Kryetari i Komunés, Drejtoria pér Buxhet dhe
Financa dhe Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport.

Pas miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés, MAPL-s¢ dhe 7 dité pas publikimit né ueb-fagen e

Komunés.

KUVENDIIKOMUNES NERAHOVEC

Afrim Dina

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna e Rahovecit
Opsting Orahovag/Municipality Rahovec
Kryetari i Komunés - Presednil Opétine — Municipal Mayor

Nr. protokollit OA \ "\\I\Q)\ Ay

Me daté: A OM 7 0\

Rahovec

NE& bazé t& nenit 13, 17 dhe 58, t& Ligjit pér Vetégeverisje Lokale t& Kosovés Nr.03/L-040,
(“Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés” Nr.28/15, gershor 2008) nenit 7 paragrafl 5 nenit
57, 63, 74, dhe 92 paragrafi 3 t& Statutit t& Komunés sé Rahovecit Nr. 1005 datés 29.03.2017,
Kryetari i Komunés, Kuvendit t& Komunés né Rahovec i

PROPOZON

Marrjen e vendimit pér mbéshtetje financiare pér Festivalin Tradicional Kombétar té

U dérgohet:

Folklorit “Anadrinia Jehon 20187

Kryetari i Komunés i propozon Komitetit pér Politik¢ e Financa dhe
Kuvendit t& Komuné&s sé Rahovecit, martjen e vendimit pér mbéshtetje
financiare t& edicionit t& 18, Festivali Tradicional Kombétar i Folklorit
“Anadrinia Jehon 2019” dhe t& ndahen mjetet financiare n& shumé prej
5500.00€ (Pesémijé e pes&qgind euro)

Shuma e cekur né nenin 1 t& k&tij propozimi do t& shérbej pér organizimin e
festivalit “Anadrinia Jehon 20197

Mjetet t& sigurohen nga kodi mallra dhe shé&rbime.

Té obligohet késhilli organizues i festivalit “Anadrinia Jehon 20197 g& t&
sjell raportin me shkrim pér ményrén e shpenzimeve t& mjeteve.

Shtojc& e kétij propozimi &shté edhe specifikacioni 1 shpenzimeve t€
festivalit “Anadrinia Jehon 2019

1. Kuvendit té Komunés

2. Sekretarisé sé Kuvendit dhe

3. Arkivit.




Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Municipality of Rahovec

Né mbéshtetje t& nenit 12, paragrafi 2, shkronja (d), nenit 51 dhe 52, & Ligjit Nr.03/L-040, pér
Vetdqeverisie Lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés s&¢ Kosovés Nr.28/20087), dispozitave & nenit 4,
5, 6 dhe 7 t& udhézimit Administrativ-MAPL-s&, Nr. 03/2014, Udhézimit Administrative NR.02/2018
pér ndryshimin Nr.03.2014 pér Procedurén e Themelimit, Pérbérjen dhe Kompetencat e Komiteteve
t¢ Pérhershme né Komuna, neneve 2, 10 paragrafi 1 dhe 2.4, neni 30, 32, dhe 40 t€ Statutit t&
Komunés sé Rahovecit Nr. 1005 i datés 29.03.2017, Kuvendi i Komunés s&é Rahovecit n& Mbledhjen
e mbajtur me daté 30.04.2019 merr kété:

VENDIM

Pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit 01 Nr. 591 t& datés 16.02.2018, pér Themelimin e

Komitetit pér Komunitete

1. Me kété vendimi ndryshohet dhe plotésohet vendimi OINr.591 i datés 16.02.2018 pér
Themelimin ¢ Komitetit pér Komunitete, me q&llim t& zévend&simit 1€ anétarit/es t&
Komitetit pér Komunitete pér shkak se ky vend &shté vakant pas doréhegjes s€ kuvendares
Bjondina Klegka.

2. Pika 2.2 e vendimit bazik ndryshohet dhe riformulohet si vijon:

2.1 Shgipe Tara, anétare ¢ Kuvendit t& Komunés s& Rahovecit nga .radhét e partisé
politike, Aleanca pér Ardhméringé e Kosovés-AAK, emérohet andtare e
Komitetit p&r Komunitete.

3. Pikat tjera t& vendimit bazik me numér OINr.591 i datés 16.02.2018, mbesin t& pa
ndryshuara.

4, Pas miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Rahovecit, ky vendim hyn né fugi 15 dité pas
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés, MAPL-s¢ dhe 7 dité pas publikimit né ueb-fagen e
Komunés s& Rahovecit.

U dérgohet:
e  Kuvendit,
o Shérbimit té Kuvendit,
o MAPL-sé
o Arkivi
KUVENDIIKOMUNES NERAHOVEC
01-Nr- Afrim Dina
Me daté

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opétina Skupstina Rahovac/Municipality of Rahovec

Né mbéshtetje t& nenit 12, paragrafi 12.2, shkronja (d), 17, nenit 40 paragrafi 40.2 shkronja (e), nenit
51 paragrafi 51.2 dhe nenit 73, & Ligjit Nr.03/L-040, pér Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e
Republikés s& Kosovés Nr.28/2008”), dispozitave t& Udhézimit Administrativ Nr.01/2016 t€ datés
21.10.2016, pér Procedurén e Themelimit, Organizimit dhe Kompetencat e Komiteteve Konsultative
né Komuna, neneve 2, 10 paragrafi 1 dhe 2.4, neni 34, 35, 36 dhe 40 & Statutit t&¢ Komunés s&
Rahovecit Nr. 1005 i datés 29.03.2017, Kuvendi i Komunés s& Rahovecit né mbledhjen e mbajtur me
daté 30.04.2019 merr kété:

VENDIM

Pér Themelimin e Komitetit Konsultativ pér persona me aftési t€ kufiznara, shpalijen e
konkursit dhe caktimin e panelit pér pérzgjedhjen e anétaréve né komitet

1. Miratohet vendimi pér Themelimin e Komitetit Konsultativ n&é Komunén e Rahovecit pér
persona me aftési t& kufizuara, shpalljen e konkursit dhe caktimin e panelit pér pérzgjedhjen
e anétaréve t& komitetit.

2. Komiteti konsultativ pér persona me aftési t& kufizuara i cekur né pikén 1 (njé), t& kétij
vendimi pérbéhet nga 5 (pesé) andtaré, nga qytetaré dhe pérfagésues t€ organizatave
jogeveritare t€ cilét jang njohés & fushave pérkatése.

3. Caktimi i anétaréve né Komitetin pér persona me aftési t& kufizuara t& cekur ng pikén I dhe
2 t& kétij vendimi, bshet p&rmes shpalljes s& konkursit publik, me mandat 3 vjegar, me
mundési pérzgjedhje edhe pér njé mandat.

4. Kuvendi i Komunés shpall konkurs dhe pércakton kriteret pér konkurrim.
4.2 Kuvendi i Komunés né Rahovec, pér zgjedhjen e anétaréve t& Komitetit konsultativ pér

persona me aftési t& kufizuara, formon panelin pérzgjedh@s, i caktuar dhe i miratuar nga
Kuvendi 1 Komunés né Rahovec né kété pérbérje:

4.2.1 anétare ¢ Kuvendit
4.2.2 anétar i Kuvendit
4.2.3 andtare e Kuvendit
4.2.4 anétare e ekzekutivit
4.2.5 anétar i shogérisé civile
5. Kompetencat ¢ Komitetit Konsultativ pér persona me aftési 1€ kufizuara: dhénia e

propozimeve t& rregulloreve t& ndryshme, hulumtime t& ndryshme, mendime dhe ide rreth
iniciativave t& ndérmarra nga Kryetari i Komunés, komitetet e pérhershme apo Kuvendi i
Komungs né fushén pérkatése, paragitja e pik&pamjeve dhe mendimeve t€ gytetaréve te
Kryetari i Komunés dhe Kuvendi i Komunés, propozime pér zgjidhjen e problemeve t€
identifikuara, propozime kéto t& cilat nuk jané obliguese pér Kuvendin e Komunés, por
duhet t& merren parasysh né zhvillimin e politikave komunale.



6. Céshtje tjera lidhur me Komitetin konsultativ jané rregulluara me Udhézimit administrativ,
Nr-01/2016, pér procedurén e themelimit, organizimit dhe kompetencave t€ komiteteve

konsultative né Komuna.

7. Pér punén gé do ta kryejné anétaré e komitetit konsultativ do t& kompensohen nga 50€, pér
¢do mbledhje gé do ta mbajné, pagesa béhet nga mjetet vetanake t€ Komunés s€ Rahovecit.
8. Anétaret e komitetit konsultativ nuk mund 8 kompensohen pér me shumé se gjashté (6)

mbledhje t& cilat mbahen brenda vitit.

9. Pér zbatimin e kétij vendimi do t& kujdeset Kryetari i Komunégs dhe Kryesuesi 1 Kuvendit.

10.  Pas miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Rahovecit, ky vendim hyn n& fuqi 15 dité pas
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés, MAPL-s& dhe 7 dité pas publikimit né ueb-fagen e

Komunés.
Udérgohet:
e MAPL-sé
o Arkivi
KUVENDIIKOMUNES NERAHOVEC
{01-Nr- Afrim DPina
Me daté

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovae/Municipality of Rahovec

Né& mbéshtetje t& nenit 12, paragrafi 12.2, shkronja (d), 17, nenit 40 paragrafi 40.2 shkronja (h), t&
Ligjit Nr.03/L-040, pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés s&¢ Kosovés
Nr.28/2008”), neneve 2, 10 dhe nenit 40 paragrafi 2.7 t& Statutit & Komunés s& Rahovecit Nr. 1005 i
datés 29.03.2017, Kuvendi i Komunés s& Rahovecit n€ mbledhjen e mbajtur me daté 30.04.2019 merr

ké&ts:

DRAFT-VENDIM

Pér Themelimin e gmimit pér krijimtari letrare e artistike “Sulejman Krasniqi”

U dérgohet:

Miratohet propozimi i Kryetarit & Komungs Nr. 01/126/19 i datés 05.04.2019 dhe
merret vendimi pér Themelimin e ¢mimit letrar “Sulejman Krasniqi”.

Ky ¢mim themelohet dhe ndahet, pér t& gjithé ata q& kontribuuan pér kulturén, historing,
ruajtjen e kultivimin e vlerave t& tradités né periudha t& ndryshme historike,

Vlera e ¢gmimit pér krijimtari letrare e artistike “Sulejman Krasnigi”, do t€ jet€ 500.00€
(peséqind euro) dhe e ndané Kryetari i Komungs pér ¢do vit n€ ditén e bibliotekés sé
Rahovecit me daté 7 dhjetor.

Autotizohet Kryetari i Komungs q& pér ¢do vit me vendim 18 vecantd t& caktojg,
komisionin gé do t& shgyrtoj& dhe propozojé dh&nien e Cmimit, duke u bazuar né kriteret,
e veganta profesionale dhe kontribute t& shquara n& fushat e cekura né pikén 1 t& kétij
vendimi.

Cmimi “Sulejman Krasnigi” mund t’ju jepet edhe familjaréve t& personave t& cilét 1 kané
kontribuuar krijimtarisé letrare, artit dhe kulturés edhe pas vdekjes.

Pér zbatimin e kétij vendimi do t& kujdeset Kryetari i Komunés dhe Drejtoria p&r Kulturé,
Rini dhe Sport

Pas miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Rahovecit, ky vendim hyn né fugi 15 dit€ pas
dérgimit n& autoritetin mbikéqyrés, MAPL-s& dhe 7 dité pas publikimit n& ueb-fagen e
Konunés.

s  DKRS-s¢
o MAPL-sé
o Arkivi

01-Nr-

Me daté

KUVENDITKOMUNES NERAHOVEC

Afrim Dina

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna Rahovec
OpstinaOrahovac/Municipality Rahovec
Kryetari i Komunés — Predsednik Opstine ~ Municipal Mayor

Nr. protokolli@f‘f M 26{{{ 9
Me dt. 4. ﬁéoZ&i’j
Rahovec

Né& bazé nenit 58 shkronja (h), 17, nenit 40 paragrafi 40.2 shkronja (h), t& Ligjit Nz.03/L~
040, pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés s& Kosovés Nr.28/20087),
neneve 2, 10 dhe nenit 40 paragrafi 2.7 t& Statutit t& Komunégs s& Rahovecit Nr. 1005 i datés
29.03.2017, Kryetari i Komunés, Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t&
Komungs s& Rahovecit:

PROPOZON

Marrjen e vendimit pér themelimin e cmimit pér krijimtari letrare e artistike
“Sulejman Krasnigi”

1. Kryetari i Komungs s&é Rahovecit i propozon Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe
Kuvendit t&8 Komunés s& Rahovecit, miratimin ¢ vendimit pér themelimin e ¢gmimit
letrar “Sulejman Krasnigi”. X

2. Ky ¢mim themelohet dhe ndahet, pér & gjithé ata q& kang kentribuuar pér kulturén,
historing, ruajtien e kultivimin e vlerave t& tradités né periudha t€ ndryshme
historike.

3. Vlera e gmimit letrar “Sulejman Krasnigi”, do € jet& 500.00€ ( Peséqgind euro) dhe e
ndan Kryetari i Komungs, pér ¢do vit né Ditén e bibliotekés “Sulejman Krasnigi” mé
7 dhjetor.

4. Autorizohet Kryetari i Komungs q& pér ¢do vit me vendim t& vecanté t& caktojé
komisionin g& do t& shqyrtoj& dhe propozojé dhénien e Cmimit, duke u bazuar né
kritere t& vecanta profesionale dhe kontribute t& shquara ng fushat e cekura mé sipér.

5. Cmimi “Sulejman Krasniqi” mund t’ju jepet edhe familjaréve & personave t& cilét i
kan& kontribuuar artit dhe kulturés pas vdekjes.

U dérgohet:
o KPF-sé,
o Shérbimit 1é Kuvendit,
o Arkivit.




